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Smarkus Uraganas Nusiauta 
Atlantiko Pakraščius

Sugriovė Daug Namų ir Padarė Dide
lius Nuostolius. Žuvo Virš 10 Žmonių

Nepaprastai smarkus uraga
nas rugsėjo 17 d. pasiekė 
North Carolina valstijos pak
raščius ir nuo to laiko slinko 
visu Atlantiko pakraščiu linkui 
šiaurjs, savo kelyje traš
kindamas '.tanius ir pakraščiuo
se stovintiems ir plaukuojan
tiems laivams dideli pavoju su
darydamas. Uraganas atėjo iš 
Atlantiko ir tarpais buvo taip 
smarkus, kad siekė virš 100 
myliu i valandą smarkumo. Jo 
centras slinko apie 15 myliu i 
valandą greitumu linkui šiau
rės, o apie centrą ratu suko
si labai smarkus vėjas.

Laivai ir gyventojai laiku 
Įspėti apie besiartnantį uraga
ną, tai žmonės spėjo išsikelti į 
saugesnes vietas, o laivai taip 
pat buvo prisirengę kovoti su 
uraganu. Tačiau daugelis pa
jūrio miesteliu nukentėjo ga
na skaudžiai sugriautais ir ap
draskytais namais, buvo nu
trauktas visokis susisiekimas 
su daugeliu miesteliu. Uraga
nas zigzagais slinkdamas lin
am iNevv Yorko'\ixiugi<*uoiūi Au
los pridarė New Jersey valsti
joj, tačiau nepasiekęs New 
Yorko gana smarkios iš vaka
ru atėjusios audros su lietumi 
tapo nukreiptas Į juras ir to
kiu budu New Yorkas išliko 
uragano nepaliestas.

Lojalistai Išsprogdino 
Alcazar Tvirtovę

SPĖJAMA DAUG SUKILĖLIŲ EKSPLOZIJOJ ŽUVO. 
TAČIAU LIKUSIEJI GYVI TVIRTAI LAIKOSI 

GRIUVĖSIUOSE.

laisvai lankosi Portugalijos sos 
į tinėje. Bent kokia karo medžia
ga viešai .negabenama sukilė
liams.

BERCELONA — sindikalis- 
tų organas tikrina, kad Itali
jos armijos karininkai ir lėktu
vai yra aktualiai paėmę Į savo 
kontrolę Majorca salos valdy
mą.

MADRIDAS — Ispanijos vy 
riausybė formaliai įteiks pro
testą Tautų Sąjungos susirin
kimui ir priduos faktus, kurie 
įrodo, kad Italija ir Vokietija 

i teikiančios pagelbą sukilėliams.
KARO FRONTAS — Gene

rolas Franco vadovauja į ke
turias kolumnas pasidalinusiai 
sukilėlių kariuomenei, kuri ver 
žiasi pirmyn Madrido paėmi
mui. Sukilėliai jau užėmė Ma- 
queda miestą, kuris yra skai
tomas „raktu” Madrido paėmi
mui iš pietvakarinės pusės. 
Madrido pranešimai šią padėtį 
patvirtina. Dabar sukilėliai yra 
45 mylių atstume nuo Madri
do iš pietvakarinės pusės.

TOLEDO, Ispanija. — Seno
vės Alcazar tvirtovę, kurioje 
užsidarę arti du mėnesiu išsi
laikė sukilėliai su moterimis ir 
vaikais viso apie 1,7(M) asme
nų, rugsėjo 18 d. lojalistai iš
sprogdino, tuneliais pakasę po 
ją dinamitą. Į du tokiu tuneliu 
suversta apie tonas .dinamito 
ir kuomet sukilėliai atsisakė 
pasiduoti, tuomet padegtas di
namitas ir tvirtovė išsprogdin
ta. Spėjama, kad didžiuma jo
je buvusių žmonių žuvo eks
plozijoj, kiti sužeisti.

Tačiau rugsėjo 21 d. žinios i 
skelbė, kad lojalistai dar neisten 
gė tvirtovės paimti. Mat išli
kusieji gyvi sukilėliai ir pasis
lėpę griuvėsiuose ir urvuose 
mašininiais šautuvais kovoja 
lojalistus. Dviem atvejais loja
listai leido rynomis gazoliną i 
sukilėlius, manydami galėsią 
juos užtroškinti užsidegusio 
gazolino durnais, bet ir ši prie
monė nieko negelbėjo. Lojalis
tai negali eiti pirmyn, iki ne
bus sunaikinti mašininių šau
tuvų lizdai, kuriuose sukilėliai 
kovoja priešus.

Vėliausios Ispanijos Karo 
Žinios.

LISBONAS — čia įsikurusi 
insurgentų „ambasada” atvirai 
perka gazoliną, ir maisto pro
duktus bei sukilėlių' karininkai j

VOKIETIJOS PREKYBOS 
ATSTOVAS KAUNE.

Vokietijos vyriausybė ren
giasi Kaune paskirti savo pre
kybos atstovybę, kadangi pas
kutiniu metu plečiasi prekybos 
santykiai.

Katastrofinga Eksplozija 
Havanoje

Pradiniais apskaitliavimais 
spėjama, kad uraganas nusine
šė virš 10 žmonių gyvybių ir 
medžiaginiai nuostoliai siekia 

i arti dešimts -milionų dolerių. 
Beveik kasmetai rudeniop pa
našus uraganai iš tos pačios 
krypties Atlantiko pajūri ap
lanko. Šių metų uraganas buvo 
nepaprastai smarkus ir katas- 
trofingas. Kuomet jurų pa
kraščiu uraganas eina, tai ne
tik jis savo jėga namus ir su
sisiekimo įmones naikina, bet 
ir jurose sukelia tokias milži
niškas .bangas, kurios padeda 
uraganui naikinimo darbą at
likti. Begalo keisti ir katastro
ti ngi gamtos jėgomis sutveria
mi pravojai, prieš kuriuos ko
voti visokios žmogaus pastan
gos neįstengia.

Nauja Vėsula Eina Linkui * 
šiaurvakarių.

Rugsėjo 21 d. iš Jackson
ville, Fla., pranešama, kad su
siformavus nauja vėsula ir nuo 
Bahama salų eina šiaurvakarų 
link. Oro biuras praneša, kad 
ši tropiška vėsula nėra tokia 
smargi, kaip pereitos savatės 
uraganas, tačiau einanti smar
kyn ir protarpiais pasiekianti 
arti uragano smarkumo. Kaip 
toli ši vėsula pasieks i šiaur
vakarius nuo prasidėjimo vie
tos, tuo tarpu sunku įspėti.

HAVANA, rugs. 20 d. — 
Spėjama, kad Ispanijos liau
dies fronto valdžios šalininkų 
padėtas dinamitas eksplodavo, 
sugriaudamas „EI Pais” laik
raščio narna ir Rvmo kataliku 
bažnyčią vos 45 minutėmis 
pirm prasidėjimo pirmųjų sek
madienio mišių. Eksplozija už
mušė keturis asmenis ir 28 su
žeidė, septyni sužeistųjų yra 
kriting.oje padėtyje, apie 200 
asmenų, ėjusių į bažnyčią ant 
pamaldų, tik keliomis minutė
mis laiko isisaugojo šios eks
plozijos.

Vėliaus policija užtiko prie 
laikraščio „Diario de la Mari
na” namo pastatytame auto- 
mobiliuje užslėptų 1,200 kaval- 
kų dinamito, pritaisytų eksplo

Išvengta Darbinin
kų Skilimo

QUINCY, ILL. — Nuo pat 
pradžios čia įvykusios Illinois 
Darbo Federacijos konvencijos 
gręsė skilimas amatinių ir in
dustrinių unijų klausimu. Kon
vencijoj dalyvavo abiejų unijų 
šalininkai ir visą laiką tarp 
abiejų frakcijų ėjo aštrus ki- 
virčiai. Tik pasiūlius indorsuo- 
ti prezidento Roosevelto kandi
datūrą, visi kivirčiai laikinai 
nutruko ir konvencija pirmą 
kartą Illinois Darbo Federaci
jos istorijoj sulaužė savo nu
sistatymą nesikišti į politiką ir 
indorsavo prezidento kandida
tūrą.

Neužilgo po to prieita prie 
kompromiso ir industrinių uni
jų klausimu ir liko vienbalsiai 
priimta rezoliucija, kuri ragi
na Darbo Federaciją ir indus
tries unijas prieiti prie susi
tarimo ir bendrai dirbti orga
nizavimui darbininkų. Ta rezo
liucija patenkino ir vieną ir ki
tą pusę, ir pavojus skilimo vi
siškai išnyko.

Padidėjo Lietuvos 
Užsienio Prekyba
Šiemet per liepos mėnesį iš 

Lietuvos į užsienius buvo iš
vežta įvairių prekių .daugiau, 
kaip už 15 milionų litų, o į- 
vežta už 13 milionų litų. Iš vi
so šiemet ligi rugpiučio 1 d. 
į užsienius buvo išvežta .įvai
rių prekių už 107 milionus li
tu, o įvežta už 82 milionus Ii- 
tų. Tuo budu šiemet per 7 mė
nesius Lietuva iš užsienių pre
kybos turėjo jau 25 miliocius 
litų pelno. Pernai -metais per 
tuos pačius mėnesius iš Lietu
vos buvo išvežta tik už 72 mi- 
lionu litų. Vadinasi, šiemet iš
vežimas į užsienius labai smar 
kiai pašoko. O tas be abejo, ge
rina Lietuvos ūkišką padėtį.

MEKSIKOS GINKLAI 
ISPANIJAI.

LONDONAS. — Ispanų lai
vas Magallanes atplaukė iš 
Meksikos į Cartagena, rytinia
me Ispaiijos pakraštyje, atga
bendamas didelį krovini Mek
sikos ginklų Ispanijos valdžiai. 
Jis buk atvežęs 35,000 šautuvų, 
5,000,000 šovinių ir daug ran
kinių granatų.

zijai ir sujungtų su laikrodžiu, 
ši eksplozija turėjo įvykti 10 
vai. ryte, kurią policija sutruk
dė. Policija suareštavo Ispani
jos .Socialistų Respublikoniško 
Ratelio 20 narių ir iškrėtė šios 
draugijos patalpas. Vėliaus po
licija areštavo visus galimus 
pasiekti šios draugijos narius 
ir visus asmenis, kurie žinomi 
kaipo karšti pritarėjai Ispani
jos kairiųjų valdžiai. Sekamos 
dienos žinios skelbia, kad vie
nas suareštuotas negras prisi
pažino eksplozijų rengime ir 
išdavė, kad tų žygių instigato- 
riais ir suplanuotojais yra gru
pė ispanų, gyvenančių Havano
je. Esą vietiniams gyvento
jams ta ispanų grupė gerai ap
mokanti už įvykinamas eksplo
zijas. '

Atsistatydino Klai
pėdos Krašto Gu

bernatorius į.__
Rugpiučio 31 d. atsistatydi

no Klaipėdos krašto gubernato
rius inž. Vladas Kurkauskas. 
Jis yra išrinktas Lietuvos sei
mo nariu. Taip pat Kaune kal
bama, kad jis busiąs paskirtas, 
Lietuvos žemės ūkio rūmų di-, 
rektorium. Nauju Klaipėdos 
krašto gubernatorium yra pas-Į 
kirtas Juras Kubilius. Nauja
sis gubernatorius yra Lietuvos 
kariuomenės atsargos pulkinin
kas, Vytauto Didžiojo univer
sitete išėjęs teisių mokslus. 
Jis ilgą laiką buvo Šiaulių ap
skrities viršininku ir vyriau
siuoju Lietuvos notaru. Be to, 
yra žymus visuomenės veikė
jas ir dalyvauja daugelyje or
ganizacijų.

Lietuvos - Anglijos 
Sutartis Pratęsta
Prieš dvejus metus tarp Lie

tuvos ir Anglijos buvo sudary-j 
ta prekybos sutartis, ši sutar-l 
tis Lietuvai turi labai didelės 
reikšmės, nes Anglija yra la
bai stambi .rinka Lietuvos že
mės ūkio gaminiams, šiuo me-l 
tu į Angliją Lietuva įveža ga- • 
na didelį skaičių bekonų, kiau-į 
šinių, sviesto. Lietuvos prekės 
anglų visuomenei jau yra pa- i 
kankamai žinomos ir noriai j 
perkamos. Iš viso kasmet Lie- ‘ 
tuva į Angliją įvairių prekių 
išveža maž daug už 50 milionų
litų. Ligi šiol veikusios Lietu
vos-Anglijos prekybos sutar
ties galiojimo terminas pasi
baigė rugpiučio men. 1 d. Ta-į 
čiau kadangi ligi to termino 
nei viena pusė sutarties neat
šaukė, tai ji paliko ir toliau 
dar dviems metams.

Gerėja Ūkiška Pa
dėtis Lietuvoje

Visame pasaulyje pradėjus 
siausti ūkiškai krizei, kuri pa
lietė ir Lietuvą, smarkiai nu
krito žemės ūkio gaminių kai-
nos. Iš tiesų, anksčiau buvu
sios kainos pasidarė pasakiš
kos, palyginti su tomis, kurios 
atsirado užėjus ūkiškiems sun
kumams. Bet šiais metais ben
dra Lietuvos ūkio padėtis jau 
žymiai taisosi. Drauge su tuo 
kįla ir žemės gaminių kainos. 
Lyginant su pernai metais bu
vusiomis kainomis, jos šiemet 
padidėjo maž daug visu ket
virtadaliu. Tai yra geras ženk
las ir aiškus įrodymas, kad 
ūkiški sunkumai Lietuvoje jau 
pradeda praeiti.

HITLERIO „AMNESTIJA”.
BERLYNAS. — Hitleris 

švęsdamas gimtadienį, paskel
bė amnestiją, kuri pailuosuo- 
sianti apie 500,000 kalinių. 
Bet bus paliuosuoti tik tokie 
kaliniai, kurie laukia teismo už 
visai mažus nusidėjimus, ar 
y.ra nuteisti kokiam mėnesiui 
kalėjimaji. Taipjau bus paliuo
suoti ir nusikaltę naciai. Bet 
amnestija nepalies politinių ka
linių, kprie yra kankinami kon
centracijos stovyklose.

Pasmerkia Dirbtu
vių Užgrobimus

Franci joje
PARYŽIUS, rugs. 20 d. — 

Francijos radikalių socialistų 
vadai visoje eilėje viešų pra
kalbų pasmerkė kairiųjų darbi
ninkų keliamus streikus ir už
grobimus dirbtuvių. Esą radi
kaliai socialistai palaikys val
džią, tačiau negalės ilgiau tole
ruoti tokios padėties, kuri ne
tik kenkia krašto prekybai, bet 
ir pastato pavojun krašto apsi
gynimo padėtį, ši pasarga tai
koma liaudies fronto vadams, 
kad jie stengtųsi nuraminti sa
vo karingąjį elementą, kuris 
be jokių ribų trukšmauja ir 
nuolatinius streikus kursto.

Tuo tarpu premieras Blu- 
mas, dideliame radikalių socia
listų susirinkime, kalbėdamas 
pažadėjo praplėsti jo paskelbtą 
socializacijos programą, įve
dant visuotiną pašelpą bedar
biams ir taipgi įvedant visuo
tiną apdraudą prieš visokias 
nelaimes agrikultūros srityje. 
Jau pastebėta prieš porą savai
čių, kad radikaliai socialistai 
labai nepatenkinti kairiųjų dar 
bini-nkų elgesiais krašte. Tuo 
tarpu premjero Blumo vyriau
sybė negalėtų išsilaikyti be ra
dikalių socialistų paramos, nes 
pastariesiems ištraukus savo 
paramą parlamente vyriausybė 
neturėtų didžiumos jos palai
kymui.

Pagelbės Lietuvos 
Darbininkams

Prieš kurį laiką atatinkamos 
Lietuvos įstaigos teiravosi, 
kiek kuriame valsčiuje yra 
samdytojų ir darbininkų. Mat, 
dabar iš kaimų į miestus atva
žiuoja daug darbininkų, kurie 
skundžiasi, kad kaime -nėra 
darbo. Taip pat kai kur ir ūki
ninkai nusiskundžia, kad jiems 
stinga darbininkų. Taigi del 
to ir norima sužinoti netik j 
kiekviename valsčiuje reikalin
gą darbininkų skaičių, bet no
rima patirti ir jų ūkišką pa
dėtį. Manoma, kad tose pro
vincijos vietose, kur jaučia
mas darbininkų trukumas, rei
kia padėti darbininkams įsi
kurti. Gi iš tų vietų, kur yra 
darbininkų perteklius, gal but, 
bus leista darbininkams apsi
gyventi miestuose, arba juos 
apgyvendins kitose provincijos 
vietose ir ten jiems padės įsi
kurti.

Lietuvos Seimo Posėdžiai 
Pertraukti

Seimo Atstovai Išvyko Namo. įstaty
mus Leidžia Vyriausybė

KAUNAS, rugs. 5 dieną 
(Sp. Koresp.). — Pasibaigus 
seimo dviems pirmesiems posė
džiams, kuriuose be prisaikdi
nimo seimo atstovų ir pasaky
tos Valstybės prezidento A. 
Smetonos kalbos bei išrinkimo 
seimo statutui komisijos nieko 
daugiau neatlikta, padaryta 
pertrauka ligi bus prirengtas 
seimo statuto projektas. Mato
ma rengiamasi ilgesniam laikui 
pratęsti seimo pertrauką, nes 
daugelis atstovų antrytojaus po 
seimo atidarymo išvyko namo. 
Rugs. 2 d. seimo kanceliarija 
visiems atstovams išdavė auola 
tinius bilietus visais Lietuvos 
geležinkeliais nemokamai važi
nėti.

Pirm išleidimo seimo atsto
vų į namus, seimo laikinasis 
pirmininkas p. Šakenis suruo
šė vaišes seimo atstovams, kad 
jie galėtų arčiau susipažinti, 
susidraugauti. Vaišėse dalyva
vo ir vyriausybės žmonės bei 
augs toj i karo vadovybė. Sako
ma, veisės praėjusios labai 
draugingoje nuotaikoje, lyg 
k; d vienos šeimos narių poki- 
lis įvykęs.

Įstatymus Posenovei Leidžia 
Vyriausybė.

Nors Lietuvos seimas susi
rinko ir jo svarbiausiu užda
viniu yra leisti įstatymus, taip 
visi supranta seimo pareigas, 
tačiau vyriausybė posenovei pa 
šilai ko teisę įstatymus leisti, 
šiomis dienomis, kuomet sei
mas susirinko, laikraščiai pas
kelbė sekamą žinią:

„Vidaus reikalų ministerija 
įnešė į ministerių kabinetą ka
pinių įstatymo projektą. To į- 
statymo principas yra tas, kad 
kapines steigia savivaldybės, 

Prasidėjo Tautų Sąjungos 
Metinis Susirinkimas

GENEVA, rugs. 21 d. —j delegatams dalyvauti — pripa- 
šiandie prasidėjo čionai Tautų žįsti Italijos užkariavimą Etio- 
Sąjungos 17-tas metinis pilna- pijos. Taip pat Ispanijos nami- 
ties susirinkimas, kuris turi nio karo klausimas yra opus, 
prieš save vifcą eilę labai opių nes Ispanijos vyriausybės at- 
klausimų išspręsti. Pirmiausio- stovai rengiasi kelti klausimą 
je vietoje stovi Ispanijos na- del kai kurių valstybių teikia- 
minis karas ir likvidavimas mos paramos sukilėliams. Prie 
Etiopijos užkariavimo klausi- to viso dar reikia pridėti ir 
•mo. Ypatingai pastarasis klau- Hitlerio žygius suniekinimui 
simas nemažai jaudina Tautų tarptautinių sutarčių, todėl šis 
Sąjungos sferas, kuomet Etio- susirinkimas gali būti pilnas 
pijos karalius Haile Selassie, dramatiškų scenų.
pareikalavo, kad butų leista Vėlesnės žinios iš Genevos 
šiame sąjungos susirinkime da- praneša, kad Anglijai ir Fran- 
lyvauti ir Etiopijos delegacijai, cijai nepavyko prašalinti Etio- 
Mažųjų valstybių tarpe randa- pijos atstovų iš sąjungos susi- 
si pritarimas Etiopijos kara- rinkimo. Pirmoje sesijoje jie 
liaus reikalavimui. Tuo tarpu dalyvavo ir balsavo.
Italija griežtai priešinasi Etio- Iš Lietuvos laikraščių suži- 
pijos delegatų dalyvavimui są- nome, kad į šį Tautų Sąjungos 
jungos susirinkime. Sąjunga pilnaties susirinkimą Lietuvos 
atsiduria tarpe kūjo ir prie k a- delegaciją sudaro: užsienių rei 
lo: leisti dalyvauti Etiopijos {kalų ministeris St. Lozoraitis 
delegatams susirinkime, panei-----pirmininku ir nariais: poli-
giamas Italijos užkariavimas tinio departamento direktorius 
Etiopijos ir tokiu atveju Ita- Urbšys, Lietuvos ministeris 
lija grūmojanti pasitraukti net Paryžiuje P. Klimas ir S. čiur- 
iš Sąjungos. Neleisti Etiopijos lionienė ir sekretorius Bačkis.

bet su vidaus reikalų ministe- 
rio leidimu kapines gali steig
ti ir organizacijos, kaip religi
nės, taip ir nereliginės, šį įsta
tymą greit svarstys ministerių 
kabinetas.”

Jei naujus įstatymus svars
tys ir leis ministerių kabine
tas, tai ką tuomet veiks sei
mas? Kam jis tokiu atveju rei
kalingas? Pačioje seimo atida
rymo pradžioje vyriausyltes 
vadai seimui priminė, kad įsta
tymų leidimo srityje seimui 
teks artimai liendrada-biauti 
su vyriausybe ir valstybes ta
ryba. Taip išrodo, kad semias 
galės išleisti tik tokius įstaty
mus. kuriuos pirma išleis vy
riausybė ir valstybės taryba. 
Tokiu atveju seimas neturėtų 
originates iniciatyvos net jia- 
prastų įstatymų leidiniui. •

Kaime plačiai kalbama, kad 
naujasis seimas turės labai ap- 
rilxitas teises ir galės veikti 
tik tai, ką vyriausybė jam leis 
veikti. Seimo galią ir teises pa
tirsime kuomet bus parengtas 
seimo statutas.

Seimu Statutui Parengti 
Komisija Dirba.

■*
Vyriausybės oficiozas pra

neša, kad seimo išrinktoji ko
misija labai energingai ėmėsi 
darbo seimo statuto projektui 
parengti. Pirmą savo posėdį at
laikė tos pat dienos vakare po 
išrinkimo. Dabar komisija po
sėdžiaujanti ištisas dienas. 
Komisija pasiskirstė pareigo
mis sekamai: A. Merkys — pir 
mininkas, J. Indrišiunas — pa
vaduotojas ir J. Viliušis — 
sekretorius. Kiti du atstovai — 
Gilvydis ir Jakubauskas komi
sijos -nariai.
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ŽALINGAS NARIŲ ERZINIMAS
Savu laiku šioje vietoje nuro

dėme kai kuriu SLA. kuopų sekre
torių žalingą elgesį, kuomet jie vi
sus pasitaikančius netikslumus jų 
pareigose bando suversti Centrui, 
tuomi bereikalingai erzindami na
rius ir sėdami nepasitikėjimų pačia 
organizacija. Pastaromis dienomis 
vėl iškilo pora incidentų, kurie pa
rodo, kad kuopų sekretoriai neskai
to kuopi} susirinkimuose, gautų iš 
Centro žinių ir tokiu budu nariai 
negali sužinoti Centro patvarkymų 
juos liečiančiais reikalais. Tokiu at
veju nariai mano, kad Centras juos 
ignoruoja ir nesistengia net paaiš
kinti nariams vieno ar kito juos lie
čiančio reikalo.

Kaip vienas, taip ir kitas kuo
pų sekretorių elgėsis yra žalingas 
organizacijai, nes tokiu budu narių 
nuotaika kreipiama prieš Susivie
nijimą ir tas verčia narius ne tik 
pyktauti ant organizacijos viršinin
kų. bet ir pačia organizacija nepa
sitenkinimas auga. Gerbiami kuo
pų sekretoriai ir kiti valdybų nariai 
turi nepamiršti, kad kiekvienas na
rių nepasitenkinimas organizacija 
netik sudaro nemalonumus, bet ir 
kenkia organizacijos bujojimui. Su
darymo bent kokio nepasitenkinimo 
nariuose reikia vengti visomis išga

lėmis.
SLA. konstitucijoj, kur nuro

doma kuopų susirinkimų dienotvar- 
kis, aiškiai pasakyta sub-paragrafe 
d): „Skaitymas žinių iš Pildomo
sios Tarybos." SLA. Sekretorius 
visus organizacijos reikalus veda 
Piki. Tarybos vaidu ir jo oficialiai 
laiškai, pranešimai ir paaiškinimai 
skaitosi tomis žiniomis iš Pildomo
sios Tarybos. Todėl kiekvienas S. 
L. A. Sekretoriaus parašu pažymė
tas laiškas, turi būti skaitomas kuo
pų susirinkimuose. Jei SLA. Sek
retoriaus laiške butų .net ir nemalo
nių kuopos sekretoriui faktų, vis- 
tiek tokis laiškas turi būti perskai
tytas kuopos susirinkime. Geriau 
kuopos sekretoriui pasiaiškinti, pa
siteisinti del Įvairių iš jo kaltės ne
tikslumui. negu slėpti teisybę ir tuo
mi erzinti narius, sėti jų tarpe ne
pasitenkinimas. nepasitikėjimas or
ganizacija. Tik silpnas bailys bijo
si prisipažinti prie Įvykusių klaidų, 
arba tas. kuris sužiniai vienokiu ar 
kitokiu tikslu klaidas ar netikslu
mus daro.

Visi SLA. veikėjai ir viršinin
kai turi kartą ant visados suprasti, 
kad nežiūrint kokiais sumetimais 
sėjamas nariuose nepasitenkinimas 
ir nepasitikėjimas organizacija yra 
labai žalingas dalykas. Tas netik 
mažina pačiuose nariuose pasirįži- 
mą darbuotis organizacijos labui, 
rūpintis jos reikalais, bet kartu 
pastoja kelią jos ugdymui. Ar ga
lima manyti, kad tokis SLA. narys, 
kuris supykęs ant organizacijos, 
kuris ja nepatenkintas ir nepasitiki 
jos pažadais, patars ir paragins sa
vo draugus ir pažįstamus prisirašy
ti prie tokios organizacijos? Aišku, 
kad ne. Greičiau pasakys, kad ne
verta prie tokios organizacijos pri
gulėti.

Žinoma, yra ir Susivienijime 
tokių narių, kurių niekas pilnai pa
tenkinti negulėjo ir negalės. Gyve
nime yra tokių žmonių, kuriuos 
amerikonai vadina „born kickers”. 
Tokių žmonių niekas ir niekame pa
tenkinti negalės. Bet gi reikia veng
ti tokių kalbų ir elgesių, kurie su
daro nepasitenkinimą ir nepasitikė
jimą organizacija net geriausios va
lios narių tarpe. Susivienijimo, 
kaip ir kiekvienos organizacijos, iš
silaikymas, plėtimasis ir ateitis pri
guli svarbiausiai nuo to, ant kiek

tobulai galima patenkinti SLA. na
trius visais juos liečiančiais reika
lais. Šitos tobulybės privalome vi
somis išgalėmis siekti.

----- o-----
DŽIUGINANTIS REIŠKINYS

Visa eile SLA. kuopų jau ren
giasi prie rudeninių parengimų, 
daugiausiai juos derindami pami
nėjimui SLA. Auksinio Jubiliejaus. 
Tokis apsireiškimas yra naudingas 
ir juomi galima tik pasidžiaugti. 
Gaila tik to, kad ne visos SLA. 
kuopos rūpinasi tokius parengimus 
suruošti. Bet gi reikia manyti, kad 
su laiku didžiuma kuopų pasistengs 
tokius rudeninius parengimus su
ruošti. Šioje valandoje daugelis 
SLA. kuopų vos baigė savo vasari
nius parengimus, kitos dar rengia 
rudeninius |nknikus.

Be visli kitu darbų, SLA. kuo
poms reikėtų pasirūpinti ir lietuvių 
kalbos mokyklėlių Įkūrimu ir jų pa
laikymu, kuriose butų galima mo
kyti priaugančią musų kartą lietu
vių kalinis, rašybos ir lietuviško vi
suomeninio veikimo. Šitam gra
žiam ir svarbiam darbui pradžią 
padarė SLA. 3-čias apskritys, 
Pittsburgh o apylinkėje. Šio ap
skričio valdyba ir mokyklos komi
sija, su pagelba kai kurių kuopų, 
rengiasi bent kelias lietuvių kalbos 
mokyklas atidaryti su spalio mėne
sio pradžia. Tai girtinas SLA. 
3-čio apskričio veikėjų pasirįžimas. 
Linkėtina, kad ji pasektu visi SLA. 
apskričiai, visos SLA. kuopos.

Pagaliau visi SLA. veikėjai tu
rėtų įtempti visas jėgas sėkmingam 
užbaigimui Auksinio Konkurso va
jaus ir parėmimui išleidimo SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumo. Šie 
du svarbus ir reikšmingi Susivieni
jimo darbai dar laukia didesnės ir 
platesniu maštabu paramos visų 
SLA. veikėjų. Nepalikime šių svar
bi ų darbui tik keletui veikėjų, nes 
jie yra perdideli ir persunkus kelio
likai ar keliasdešimčiai žmonių at
likti. Šiuos darbus sėkmingai baig
sime tik tuomet, kai stos juose tal
kininkauti visi SLA. veikėjai ir na
riai, kai tūkstančiais pečių suremsi- 
me juos stumti pirmyn. Todėl pra
šome visus SLA. narius neatidėlio
jant stoti į svarbiųjų SLA. jubilie
jinių darbų frontą.

----- o-----
LIETUVOS SEIMAS

Lietuvos vyriausybės šaltinių 
pranešimais vaduojantis gaunamų 
kiek aiškesnį vaizdą apie susirinku
sį rugsėjo 1 d. Lietuvos seimą. Pir
miausiai aiškus faktas, kad vyriau
sybė stengiasi rūpestingai globoti 
ir po savo sparnu laikyti seimą, net 
laikiną jo prezidiumą paskirdama, 
vietoje leisti pačiam seimui išsi
rinkti. Nejaugi prisibijoma, kad ir 
taip išsijotai sudarytam seime gali 
pasitaikyti nepaklusniu vyriausybei 
atstovų? Jei tokios baimės nėra, 
tai kam reikalinga vyriausybei kiš
tis į seimo susiorganizavimą, nes 
tokiais savo žygiais vyriausybė pa
čioje pradžioje iš susirinkusio sei
mo padarė nei šį nei tą.

Jei seimas negalės laisvai sava 
iniciatyva funkcionuoti, tai jis pa
liks vyriausybės atstovybe, o ne tau
tos atstovybe, nežiūrint kiek vyriau
sybės organai nebubnis, kad dabar 
susirinko tikroji tautos atstovybė. 
Lietuvos visuomenė ir užsienio de
mokratiniai sluogsniai nėra maži 
vaikai, kad juos butų galima parla
mentarine parodija įtikinti, jog 
Lietuvoje funkcionuoja demokrati
nio parlamentarizmo santvarka. Tik 
vyriausybės nevaržomas seimas, su 
plačiomis teisėmis ir užtikrinta de- 
mokratniams parlamentams nelie
čiamybe galėtų vaidinti tautos at
stovybės vaidmenį.

Be galo keistas išvadas apie 
buvusius ir dabartinį saimus padare 
Valstybės prezidentas p. A. Smeto
na savo kalboje seimo atidarymo 
proga. Prezidentas Smetona tikri
na, kad buvusiųjų Lietuvos seimų 
negalima pavadinti tautos atstovy
bėmis dėlto, kad jie buvo renkami 
partijų statomų sąrašų pagrindu. 
Esą dabartinis seimas yra kas kita, 
nes jis nerinktas partijų statomų

sąrašų pagrindu iFTodel jis yra tik
rąja tautos atstovybe.

Tačiau kiekvienas protaujantis 
žmogus žino, kad šiandien Lietuvą 
valdo viena tautininkų partija, kuri 
įgavus galią pasmaugė visas kitas 
gyvavusias partijas Lietuvoje. Ro
dos, net patys tautininkai neturėti} 
drįsti savo partiją skaityti visa tau
ta. Taigi šiandien Lietuvą valdo 
tautininkų partija, jos žmonės su
daro visą valdžios aparatą, valdžius 
žmonės parinko kandidatus seimo at 
stovybei, neleidžiant niekam kitam 
kandidatų statyti. Vadinasi, viskas 
atlikta vienos tautininkų partijos 
ribose, jos vadų išimtoje globoje. 
Taigi ir dabartinis Lietuvos seimas 
sudarytas partijiniu pagrindu tik 
su ta išimtimi, kad jį sudarė viena 
partija.

Todėl labai nerimta net pačiam 
Valstybės prezidentui skelbti tokias 
nesąmones, kad tik tautininkų par
tijos ribose išrinktas dabartinis sei
mas yra tautos atstovybe, o buvu
sieji seimai buvę tik partijų atsto
vybe. Valstybių prezidentai šitaip 
nekalba į savo piliečius, lyg į mažus 
vaikus.

----- o-----  
DEMOKRATIJA IR DIKTATŪRA

Nesenai Rusijos bolševikiškoji 
diktatūra sušaudė šešioliką žymių 
bolševikiško judėjimo veikėjų už tai, 
kad jie konspiravę nužudyti dikta
torių Staliną. Sąryšy su ta kon
spiracija šimtai taip pat žymių bol
ševikų veikėjų suareštuota.

Šiomis dienomis demokratiškos 
monarchijos' — Anglijos teismas 
nubaudė metams laiko sunkiųjų 
darbų kalėjimu Jurgį McMahon, 
pasikėsinusį su ginklu rankoje 
prieš Anglijos karaliaus gyvybę. 
Tokis pasikėsintojas prieš Stalino, 
ar kurio kito diktatoriaus, gyvybę 
butų sušaudytas 24 Valandų laiku.

Šis palyginimas tiesiog drama
tiškai parodo tą pagrindini skirtu
mą tarpe demokratijos ir diktatū
ros. Net monarchiškos valstybės 
demokratija pasilieka skaisčiu švy
turiu diktatoriškų pelkių tamsoje. 
Mat diktatoriai žino, kad jų pozici
ja paremta parako bačka ir kiekvie
nas nužiūrėtas turintis degtuką sta
tomas prie .sienos sušaudymui. Tuo 
tarpu demokratinė valdžia remiasi 
didžiumos žmonių valia ir tokiai 
valdžiai nereikia bijoti žudynių. 
Kiekvienas žino, kad demokratinėje 
santvarkoje nužudymas vieno as
mens, ar net viso būrio asmenį} nu
žudymu, nesunaikinsi demokratinės 
santvarkos.

----- o-----
PAVOJINGOS IMTYNES
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Niekam nėra paslaptimi, kad 
pastaraisiais laikais oficialiai pasi
reiškė žūtbūtinė kova tarpe kraštu
tinių pasaulio diktatūrų. Fašiz
mas ir bolševizmas griumiasi už 
pirmenybę pasaulyje. Kaip vienas, 
taip kitas stengiasi apsiginkluoti 
iki dantį} ir ruošiasi galutinam mū
šiui — karui. Šiandien labiausiai 
apsiginklavusiomis valstybėmis pa
saulyje yra fašistinės ir komunisti
nės diktatūros. Jų armijos didžiau
sios ir prisirengimas karui stipriau
sias.

Įdomu, kad karo jėgos Euro
poje šiandien klasifikuojamos seka
mai : Italija, Vokietija, Austrija ir 
Vengrija sudaro fašistinį bloką su 
4,750,000 armijos; Rusija, Francija 
ir Mažoji Entantė sudaro komunis
tinį bloką su 6,600,000 armijos; tre
čią bloką sudasou Anglija, Balkanų 
valstybėj, Baltijo valstybės ir visos 
neutralės valstybės su 3,095,000 ar
mijos. Iš viso šiandien pasaulyje 
ginkluotos jėgos siekia 15,845,000 
kareivių, arba 6,700,000 daugiau, 
negu 1914 metais pasauliniam ka
rui prasidėjus.

Taigi pasaulio taika paremta 
įkaitusia parako bačka. Prasidėju
si diktatūrų tarpe atvira ir oficialė 
kova gali by momentu pagimdyti 
tokio karo eksploziją, kurios gais
ras apimtų visą pasaulį. Tas pa
saulinio karo gaisras gali privesti 
pasaulį prie to, kad neliks .nei pėd
sako dabartinės musų civilizacijos. 
Pasaulis gyvena labai pavojingą 
ginkluotos taikos momentą.

Omaras Khajjamas. Nadas Rastenis, šiaurės vėjas ant Jo sklaistys rožes.”

RUBAJATAI
ĮVADAS.

Omaras Khajjamas gimė pradžioje antros 
dalies XI šimtmečio, Naišapure, Persijoje, ir 
mirė 1123 metais. Jis mokinosi pas Imamą 
Mouafaką, kuris buvo paskilbęs kaipo mokyto
jas, kurio mokiniai susilaukia garbės ir turto.

Besimokindamas pas Mouafaką, Khajjamas 
susidraugavo su kitais dviemi Mouafako -moki
niais, Benu 3abbahu ir Nizam-ul-Mulku. Kartą 
šiems trims mokiniams besikalbant, Sabbahas 
priminė savo dviems bendrams, kad nors ir 
yra tikima, jog visi Mouafako mokiniai esti 
laimingi, bet gal iš jų trijų bent vienas ir bus 
laimingu; ir todėl Sabbahas pasiūlė padaryti 
bendrą sutarti. Mulkas ir Khajjamas tam su
manymui pritarė ir paskatino Sabbahą sumany
ti turini jų trijų sutarties. Sabbahas tad pa
reiškęs: jei katras iš jų trijų atsiektų laimę, 
kad laimingasai dalytųsi savo laime lygiai su 
kitais dviemi draugais, nepasiliekant sau dau
giau nei garbės nei turto. Ant to jų visų tri
jų buvo sutikta.

Baigę mokslą tie trys draugai išsiskirstė 
kožnas savo keliu. Khajjamas (Khajjam, reiš
kia „šėtrasiuvis”) bene pradėjo šėtras siūti. 
Viename savo Rubajate jis apie tai taip išsi- 
reiškia:

Kuomet Khajjamas Mokslo šėtras siuvo, 
Į karštas skausmo žarijas įgriuvo;

Likimo žirklės jo virves nukarpė, 
Galop už nieką pats parduotas buvo.

Po kiek laiko sultanas Arslanas Mulką pas
kyrė vizyru. Apie tai išgirdę, atsišaukė prie 
Mulko ir Sabbahas su Khajjamu, kad Mulkas 
pasidalintų savo ,,laimę” su jais. Sabbahas pa
reikalavo pilnos dalies Mulko laimės. Mulkas 
laikė savo žodi ir savo įtekme ant sultano išrei
kalavo Sabbahui augštą valdininko vietą. Bet, 
ilgainiui, Sabbahas tuo nepasitenkino; jis įsilei
do į visokias intrygas, ir galop net nužudė sa
vo geradarį.

Khajjamas nuo Mulko tiek daug nereikala
vo. Jis pareiškė Mulkui, kad jis norėtų tik pri
sišlieti Mulko laimės pastogės kampe, iš kur ga
lėtų skleisti tarpe žmonių mokslo patogumus ir 
linkėti Muikui laimės ir ilgo amžiaus. Įtekme 
Mulko, Khajjamui buvo paskirta pensija, dvy
lika šimtų aukso „mitkalų” iš Naišapuro iždo į 
metus. Khajjamas tuomi ir pasitenkinęs.

Khajjamo poezija yra gili ir spalvuota. Iš 
kožno atžvilgio ji kitaip atrodo. Paviršium pa
žvelgus, jo Rubajatai išrodo labai pasimistiš- 
kais. Paimkime kad ir šį Rubajatą:

• . XXV
Vieni šiandieną žemės lobio ieško, 
Kiti vien tiki Ryt laimėti viską;

Tamsybės Bokšte Giltinė jiems skelbia: 
„Kvailiai, nei čia nei Ten nelaukit nieko!”

Vienok tai ne pesimizmas, bet tik perspėji
mas perdaug nesitikėti, atydžiai dėmėtis gyve
nimu, eiti ne tuščios vilties, o patyrimo keliu.

Khajjamas laimę matė ne aukse ir turtuo
se, o supratime (kad ir paprasto) gyvenimo. Jis 
sako:

XI
O man pakanka šio plataus dirvono, 
Kur piemenėliai savo bandą gano;

čionai ir Vergas ir Valdovas lygus — 
Taika telydi šios šalies Sultaną!

Paskutinė šio Rubajato eiliutė, „Taika te
lydi šios šalies Sultaną”, tik mandagus pasaky
mas, „Soste teriogso šios šalies Sultanas!” 
(Kaip kitą kartą Zarasų krašto Kapustinskas, 
apie 1905 metus, sakydamas kaimiečiams pra
kalbas — kaip jo sūnūs, ' Antanas Kapus-Ka- 
pustinskas, dabar gyvenantis Bostone, man yra 
sakęs — pradėdavęs ir baigdavęs rusiškai „Bo- 
že Caria chrani!” 0 visą prakalbą išdroždavęs 
lietuviškai prieš carą ir jo valdžią). Kad 
Khajjamą paprastas gyvenimas žavėjo, tai jis 
pasako ir kitur, būtent:

XII
Dainų knyga, pilna puodynė vyno, 
Skani Pluta — pavėsy aržuolyno —

Ir tu prie šono man dainuoji “dainą, — 
Ak, šičia žmogus tikrą laimę žino!

Khajjamas tankiai kalba apie gėralus ir 
gėrimą — apie Vyną. Kai kurie autoritetai, 
ypač iš francuziškų šaltinių (Nicolas) tvirtina, 
kad Khajjamas kalba apie dvasinį bei dangišką 
vyną. Bet iš viso konteksto aišku, kad Khajja
mas kalba apie tikrą, žemišką vyną, kurio jis 
nemaža gėrė, o dar daugiau apie jį rašė*—- ypač 
primindamas Sufistams, kurie užsiiminėjo mis
ticizmu. Jis jiems rodos ir sako: geriau gerti 
vyną ne kaip galvą sukti tuščiais dalykais^..

Khuajahas Nizamis, iš Samarkando, mokinę
sis pas Khajjamą, tikrina, 
sakęs, „Mano kapas bus

Pats Khajjamas apie tai taip išsireiškia:

XCI
Gyvybę mano šelpkit skysčiais Vyno, 
Ir man numirus jais nuplaukit kūną, —

Ir palaidokit, į lapus suvystę, 
šalę žieduoto pakelės Gėlyne.

XCII
Kad mano Dulkės virtę į Vyn-Virkščią 
Kiltų į orą, kur Skaisčioji šviečia;

Ir kad galėtų praeivis išvysti 
šio Mažatikio ženklą, nors netyčia.

" z. * i • . *

Nizamis paduoda, jog po kiek laiko jis bu
vęs Naišapure ir radęs Khajjamo kapą, prie 
vaismedžių ir gėlių daržo, už tvoros. Poeto ka
pas buvęs krintančiais žiedais ir lapais apkri
tęs.* ❖ ♦ ❖

Pirmą kartą Omaro Khajjamo „Rubajatus” 
aš pamačiau 1921 m., Vinco šliakio, tuomet bu
vusio „Sandaros” redaktoriaus, rankose. Porą 
ar trejatą Rabajatų jis jau buvo išvertęs ir į 
lietuvių kalbą, ir juos komp. Mikui Petrauskui 
ir man skaitė. Apie tą patį laiką Šliakys para
šė žodžius, o Mikas Petrauskas muziką operai 
„Pirmoji Gegužės”. Įdomu, kad toje operoje 
Šliakio „Dainiaus Testamente”, poetas išvary
tas Sibiran, sveikatai susilpnėjus, dainuoja:

Kad aš numirsiu šioj svečių šalelėj, 
Ant mano kapo pasodinkit jus
Man aržuolaitį jauną, te jis želia, — 
Trąša manąja teišaug platus.
šakoms jis dangun tiesis prie saulutės, 
Rasotais lapais aušrą pasitiks;
Drąsus jis, barsis su audroms, lakštutės 
Slėps lizdą giesmininkės tarp šakų. 
Dangum gėrėsis mėlynuoju, naktį, 
Kurs kaišosi linksmutėmis žvaigždėms, 
Ir pievute, jaunimas kur pratęs žaisti, 
Ir viskuo, kuomi gyvas aš džiaugiaus.

Juozas Tysliava, poemoje „Tysliava Pary
žiuj”, irgi pradeda panašiai; bet jau geidžia ant 
kapo ne vynmedžio arba aržuolaičio, bet:

Jei aš kada numirsiu,
Tai prašau
Ant mano kapo 
Pastatyti dinamo, 
Kad galėčiau
Busiamųjų šimtmečių lakūnams
Palinkėti gero galo —
Per padengę
Švystelėjęs savo pavardės inicialą —
T.

❖ ♦ ❖
Khajjamo „Rubajatai”, ir po astuonių šimt

mečių, užima pirmaeilę vietą tarpe pirmaeilinės 
pasaulio literatūros. Juo daugiau juos skaitai, 
juo jie įdomesni darosi. Nadas Rastenis.

RUBAJATAI. 
I

Ei, kelkit! štai jau Saulė atvažiuoja, 
žvaigždes nuo skliauto ugnies šluota šluoja,

Kartu ir naktį iš pasaulio gena, 
Sultano Bokštą auksu vainikuoja.

II
Dar ryto ūkams neapleidus tyrų, 
Lyg kas Gertuvėj šaukė balsu storu:

x „Jei jau žinyčioj viskas sutvarkyta, 
Ko linksi snūdžius Dievmeldys už durų?”

III
Gaidžiams pragydus, gatvėj kėlė maištą 
Minia ir šaukė, „Burnoje mums karšta!-

Atidarykit lient duris Gertuvės;
Iš čia išėjęs niekas nesugrįžta.”

IV
Kai Nauji Metai neša naują dieną, 
Jautrioji Siela nori būti viena,

Kur Možės rankos pienu šaką puošia, 
Ir Jėzaus kvapas sielas atgaivina.

V
Iramas žuvo, Rožė jo nuvyto;
Jam šydo Taure užmirštis užkrito:

• Vienok Vinuogės vis rausvai bevarva, 
Ir gėlės žydi prie upelio kranto. • '•

VI
Dovydo lupos jau senai be žado, 
O dar Lakštutė iškilmingai gieda 
Skaistuolėms rožėms, „Vynas, rausvas Vynas," 
Kad jų skaistumas nenustelbtų grūdo.

VII
Eikš, pilk į Taurę, ir žieminį Ploščių 
Mesk f liepsnotą Vasarinį Pečių;

Juk Laiko Paukštis neilgai sparnuoja; 
Jau jis pakilęs — nusileis tarp kiečių.

vin
Ar Babylione arba Naišapure
Vyne mirkytum savo būvio Taurę,

Gyvybės Vynas pamažėli laša,
kad Khajjamas jam Gyvybės Lapai jaučia laiko šiaurę, 
tokioje vietoje kur (Daugiau bus) -
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Diktatorių Grumojįmai 
Jaudina Pasaulį

Kada Bus Pasaulio Galas* «4 i > a \ **

Nesenai Italijos diktatorius 
Mussolini s pagrūmojo pasau
liui, kad Italija gali pastatyti 
i karo frontą aštuonis milionus 
kareivių kelių valandų laiku. 
Franci ja, kuri pastarųjų aštuo 
nių mėnesių laikota'-piu pripra 
to Mussolinio žodžius imti už 
gryną pinigą, tokiu pagrūmoji
mu didžiai susijaudino, atsi
mindama, kad Mussolinis yra 
sudaręs bendrą frontą su Vo
kietijos Hitleriu.

Pasekdamas savo sėbrą Hit
leris šiomi dienomis nacių su
važiavime garsiai šukavo prieš 
Rusiją ir aplamai prieš bolše
vizmą. Su savo grūmojimais 
Hitleris nuėjo taip toli, kad 
paskelbė bolševizmui mirtiną 
kovą. Hitlerio grūmojimai Ru
sijos bolševizmui yra oficialiu 
diplomatinio karo paskelbimu 
Rusijai. Istorija mus mokina, 
kad diplomatiniai karai daž
niausiai baigiasi aktualiais 
ginkluotų armijų karais.

Fašizmo vadus pasekė ir Va
tikano valstybės valdonas — 
papa Pijus XI, per radio viso 
pasaulio katalikams Įsakyda
mas visu griežtumu kovoti 
prieš komunistinj pavojų visai 
civilizacijai. Esą komunizmo 
apaštalų kurstoma visame pa
saulyje neapykanta grūmoja 
sunaikinimu visokio žmonišku
mo ir .net visos musų civiliza
cijos. Taip pat papa nusiskun
dė fašistiniais diktatoriais, ku
rie trukdo katalikiškam jauni
mui organizuotis ir auklėtis 
tvirtais kovotojais prieš komu
nizmą.

Iš antros pusės jau kelinti 
metai Rusijos bolševikai ir jų 
pasekėjai visame pasaulyje šū
kauja apie fašizmo pavojų vi
sokiam žmoniškumui ir civili
zacijai. Rusijos bolševizmo va
dai įsitikinę, kad atviru bolše
vikiškos revoliucijos skelbimu 
nieko pasaulyje neatsieks, pe
reitų metų vasarą pakreipė sa
vo politikos kursą ir Įsakė vi
so pasaulio bolševikams stoti į 
demokratijos gynėjų eiles ir 
visose valstybėse organizuoti 
kairiųjų elementų bendrus fron 
tus. Pasėkoje tokių pakaitų 
bolševizmo politikoje, šiandien 
turime l>endrą liaudies frontą 
Franci joj, tokis liaudies fron
tas laimėjo Ispanijoj ir paska
tino jos fašizmą stoti žūtbūti
nėj! kovon.

žinoma, visi supranta, kad 
yra didžiausia veidmainybe bol 
ševikų kalbos apie demokrati
ją. Jie patys jokios demokrati
jos nepripažįsta ir tik savo po
litikos naudai apie demokrati
ją veidmainingai deklamuoja. 
Tačiau iš kitos pusės grumo- 
jant įsigalėjimu rasizmo, kai
resnieji demokratiniai sluogs- 
niai pasidavė tai bolševikų veid 
mainybei ir sudarė su jais ben
drus frontus. Bet kaip rodosi, 
tie bendri liaudies frontai var
giai patarnaus demokratijos 
sustiprinimui. Ispanijoj iššauk
tas žiaurus civilis karas, ku
ris neišvengiamai baigsis fa
šistine, arba komunistiniai 
anarchistine diktatūra. Franci- 
ja taip pat virto smarkiai kun
kuliuojančiu puodu ir, kaip ži
nios skelbia, po to bendro liau
dies fronto skraiste eina smar
kios varžytinės už pirmenybę 
tarpe bolševikų ir demokrati
nių kairiųjų sluogsnių. čia 
fašizmas taip pat laukia pro
gos pradėti griežtą kovą prieš 
grumojantĮ bolševizmo Įsigalė
jimą.

Pavojingos Diktatūrų 
Grumtynės.

Taigi šiandien tarptautinėje 
arenoje eina grumtynės tarpe 
kairiojo ir dešiniojo sparnų 
diktatūrų. Demokratija kol kas*

tegali būti tik pasyviu žiūrėto
ju, nes abiejų rūšių diktatū
ros yra vienodai pavojingos 
demokratijai, visokiam žmoniš 
kumui ir pasaulio civilizacijai. 
Abiejų pusių diktatoriai sako 
teisybę, kuomet jie vieni kitus 
perstato didžiausiu pavojum 
žmonijos gerbūviui. Ištikrųjų 
taip yra, nes fašizmas ir bol
ševizmas remiasi tik brutaline 
jėga ir jokio žmoniškumo, jo
kių pilietinių laisvių žmonėms 
nepripažĮsta. Todėl demokrati
jai nepakeliui nei su viena 
diktatūra ir šiandien demo
kratiniai pasaulio sluogsniai 
tegali veikti tik tokia krypti
mi, kad sulaikius ant kiek ga
lima Įsiveržimą grūmojančio 
pasaulinio karo.

Diktatūrų grumtynės yra 
pavojingos visam pasauliui tuo 
mi, kad jos virto gyviausiu ir 
stipriausiu faktoriumi kursty
mui pasaulinio karo. Diktato
rių kalbos apie palaikymą pa
saulyje taikos yra vertos tiek 
pat, kaip ir jų deklamacijos 
apie demokratiją. Hitlerio ir 
Musolinio vakarykšti žygiai 
aiškiai parodo kiek diktatoriai 
paiso apie sudarytas tarptau
tines sutartis tarptautinių 
santykių reguliavimui ir taikos 
palaikymui. Taigi grūmojančio
pasauliui karo didžiausiu aks- 
tintoju yra diktatūros ir dabar 
visu griežtumu prasidėjusios 
diktatūrų grumtynės žymiai 
padidina karo pavojų, šiomis 
dienomis tokią minti pasauliui 
paskelbė ir Jungtinių Ameri
kos Valstijų sekretorius, p. 
Cordell Hull.

Europos Ginkluotų Jėgų 
Sugrupavimas.

Grumojant pasauliniam ka
rui, žinovai visų valstybių gink 
luotų jėgų padėties ■ sugrupuo
ja Europos valstybes i tris 
skirtingus blokus. Dabar val
stybių stovinčioj! kariuomenė 
ir gatavai prirengti rezervai su 
pirma mobilizacija sudaro se
kamas ginkluotas jėgas:

Fašistinis blokas —
Italija _________  2,500,000
Vokietija ______  1,800,000
Austrija _________  150,000
Vengrija ________  300,000

Kartu ___  4,750,000
Komunistinis blokas — 
Rusija ______ ___ 3,000,000
Franci ja _______  1,200,000
Mažoji Entantė_  2,400,000

Kartu ___  6,600,000
Trečias blokas —
Anglija _________  850,000
Balkanų valsty.b. — 825,000
Pabaltijo valst.-----  670,000
Neutralės valst. — 1,250,000

Kartu ----- 3,095,000
Viso ginkluotų jėgų su pirma 

mobilizacija pastatytų kovos 
lauke 15,845,000. Reikšminga 
ta aplinkybė, kad prirengtos 
karui ginkluotos jėgos šiandien 
sudaro net 6,700,000 daugiau, 
negu buvo 1914 metais pasauli
nio karo pradžioje.

Prisimenant, kad paskuti
niam pasauliniam kare gink
luotų jėgų buvo sumobilizuota 
apie šešis kartus tiek, kiek su 
pirma mobilizacija karo fronte 
pastatyta, tai ir dabar gink
luotos jėgos turėtų padidėti 
apie keturis kartus tiek, kiek 
pačioje pradžioje butų sumobi
lizuota. Taigi šiandien pasaulis 
arti du kartu labiau yra prisi
rengęs karui, negu 18 metų at
gal, kuomet pasibaigė pasauli
nis karas, kuris pradėtas obal- 
siu: karas užbaigimui visų ka
rų. Tikrenybėje pasaulinis ka
ras buvo tik pasimokymu ka
riauti. Politikos Studentas.

ir žemajtiu”. Be to, jis para
šė dar kelis svarbius, Lietuvos 
ir lietuviu tautos praeitį nu-

VAĮLIO, DALGELE VALIO! Rugepiutė Lietuvoje: atvaizde mato
me vyrą kertantį rugius, paskui kurį eina moteris suimanti rugius, ku
riuos ji suraišioja į pėdus.

Kaip Daukantas Kovojo Prieš 
Lenkus

Vienas žymiausių Lietuvos 
istorikų Simanas Daukantas 
gimė Žemaitijoje, Telšių ap
skrityje, Kalvių sodžiuje. Jo 
tėvai buvo karališki arba lais
vieji ūkininkai ir turėjo nedi
delį žemės gabalą. Pirmuosius 
mokslus Simanas Daukantas 
ėjo žemaičių Kalvarijoje ke
turklasėje domininkonų gimna
zijoje. Besimokydamas Dau
kantas, kaip neturtingų vals
tiečių sūnūs, negalėjo būti tur
tingųjų dvarininkų sūnų drau
gas, negalėjo svajoti apie links 
mas jaunimo pramogėles. Vi
sas jo pasismaginimas buvo 
knyga ir mokslas. Beskaityda
mas lenkų istorikus ir senes
nės kartos rašytojus, Daukan
tas susižavėjo savo tėvynės 
Lietuvos praeitimi ir jos gar
siais žygiais. Negana to, jis 
sugebėjo rasti ir Lietuvos ra
šytojų kurinių. Jis sužinojo 
apie Mikalojų Daukšą, Kon
stantiną Sirvydą, garsųjį Ma
žosios Lietuvos poetą Kristijo
ną Duonelaiti, kuris apdainavo 
lietuvio baudžiauninko vargus. 
Ir taip kasdien vis giliau i šir
dį smigo Strazdelio dainos ir 
ypač Vyluno daina „Ant marių 
krašto Palangos miestely”... 
Ir kas kart jam vis skaudžiau 
būdavo, kad lenkai, girdamiesi 
savo praeitimi, savo didžiai
siais vyrais, netik tinkamai 
nepaminėdavo Lietuvos vardo, 
bet lietuvius visados žeminda
vo ir pajuokdavo. Daukantui 
baigiant domininkonų ketur
klasę, Lenkijos istoriją dėstė 
mokytojas Poruševič. Kartą jis 
jauno Daukanto paprašė paaiš
kinti, kokių malonių lietuviams 
yra davusi unija su lenkais. 
Simanas Daukantas paniūro
mis piktai atsakė:

— Nieko gero.
Mokytojas Poruševičius įsiu

to:
— Pasiaiškink.
— Lenkai prigavo lietuvius, 

— kirto Daukantas.
Poruševičius pludęsis per vi

są pamoką ir pagaliau Daukan
tą nubaudė.

Dantis sukandęs, piktas, len
kų mokytojų nekenčiamas Si
manas Daukantas keturklasę 
vis del to baigė. Jis, kaip ir 
kitų tautų garsus žmonės, pės

čias atėjo i Vilnių, ten baigė 
gimnaziją su pagyrimo laips
niu, o vėliau ten pat išėjo ir 
universiteto mokslus.

Universitete nuotaika buvo 
kitoniškesnė, čia mokėsi nema
žai bajorų jaunuomenės, kuriai 
rūpėjo garbinga Lietuvos pra
eitis ir jos senolių kalba. Pa
tys profesoriai paragindavo 
studentus tyrinėti lietuvių is
toriją, kalbą, rankioti doku
mentus ir žinias. Studentų tar
pe buvo demokratiškai nusista 
čiusių žmonių ir pasirižusių 
dirbti sodžiaus gerovei. Mat, 
tada ir Lietuvą buvo aplankiu
si francuzų kariuomenė, nešina 
jų revoliucijos idėjomis. To
kiose sąlygose subrendo Sima- 
no Daukanto idealai, jie pasi
darė ryškesni, tvirtesni ir pas
tovesni. 0 tie idealai vyriausi 
buvo: žadinti tautiečių susipra 
timą ir tėvynės meilę, kelti lie
tuvių liaudies gerovę.

Tačiau kartą ir universitete 
Simanas Daukantas, kaip lietu
vis, buvo užgautas ir, gal but, 
tas Įvykis nulėmė tolimesni jo 
gyvenimą. Kartą prof. Mažins- 
kis apie Lietuvą taip išsitarė:

— Lenkų romantikai, kurie 
savo raštuose mėgina ideali
zuoti Lietuvą, niekuomet neį
stengs būti tikri istorikai ir 
neįrodys, kad lietuviai buvo 
idealus žmonės ir kūrė savo 
didingą istoriją. Be Lenkijos 
lietuviai buvo tik plėšrus už
puolikai, Europos siaubas.

Visi tylėjo, tik Simanas Dau 
kantas negalėjo tokių nesąmo
nių prof, dovanoti.

— Netiesą, profesoriau, skel 
bi. Aš protestuoju ir įrodysiu, 
kad lietuviai buvo kultūringi 
ir kad jie sukurė daug gražes
nę istoriją, negu lenkai.

Po to Įvykio Daukantas tu
rėjo daug nemalonumų, ,bet ir 
draugų jam netruko. Dauguma 
žemaičių bajorų jį palaikė, 
taip pat jam pritarė ir keletas 
profesorių. Tada Daukantas 
jiems pažadėjo savo žodį ište
sėti. Netrukus jis nuvažiavo į 
Karaliaučių, paskui apsigyve- 
Petrapilyje ir ten pats varg
damas parašė r lietuvių tautos 
istoriją, pavadintą „Budą se- 
nowęs — Lietuwiu Kalnienu

Pasaulio galas gali įvykti 
del grynai gamtiškų priežasčių 
— del kokios milžiniškos ka
tastrofos visatoje, erdvėje, ku
rioj keliauja mėnulis, saulė ir 
kitos planetos. Katastrofa gali 
Įvykti, susidūrus vienai plane
tai su kita.

Tiesa, visi dangaus kūnai, 
t. y. planetos skrieja erdvėje 
kiekviena tam tikru, griežtai 
ir tiksliai nustatytu keliu ir iš 
pirmo požvilgio atrodo, kad 
toks planetų susidūrimas yra 
visiškai negalimas. Planetų ju
dėjimas tvarkomas tam tikrais 
pačios gamtos nustatytais dės
niais, tačiau tie dėsniai, deja, 
nėra visiškai pastovus, arba, 
aiškiau pasakius, tie dėsniai 
gal ir pastovus, tik planetų ke
liai, kurie tais dėsniais nusta
tomi, nėra pastovus ir amžini. 
Kaskart, tam tikrais laikotar
piais kiekviena planeta, nors 
ir labai nežymiai, krypsta iš 
savo kelio, Įgauna greitesnį ar 
lėtesnį aplink savo ašį ir saulę 
sukimosi tempą ir kt. Šių visų 
atmainų, kurios vyksta visato
je, mes, žinoma, nepastebime, 
nei negalime pastebėti, nes jos 
vyksta labai pamažu ir nepas
tebimai.

Kad susidaryti sau šiokį to
kį supratimą apie tai, kokiu 
tempu šios atmainos vyksta, 
galima paimti tokį pavyzdi. Sa
kysim, mokslo yra nustatyta 
ir įrodyta, kad ne tik žemė mė
nulį, bet ir mėnulis žemę savo 
traukiamąja jėga veikia ir ver
čia ją lėčiau suktis aplink sa
vo ašį. Del šios priežasties mu
sų žemė kasdien vėluojasi vie
ną du šimtai keturiasdešimts 
tūkstantinę (1:2340.000) se
kundės dalį. Bet ar mes galime 
šį musų planetos lėtėjimą pas
tebėti, jei reikia beveik pustre
čio miliono metų, kad pastebė
ti, jog musų žemė pavėlavo 
jau visą valandą ir žemės die
na pasidarė visa valanda ilges
nė!

Taigi, tam tikros atmainos 
erdvėje, visatoje vyksta, nors 
mes jų ir negalime pastebėti. 
O vykdamos jos lyg ir įrodo, 
kad ir visatoje nieko nėra pas
tovaus, amžino, kad ir visato
je viskas, nors labai pamažu ir 
lėtai, bet keičiasi, mainosi.

Prieš penkiolika ar kiek dau
giau metų vienas Amerikos as
tronomas buvo smarkiai nugas 
dinęs žmoniją pranešimu, kad 
saulės link smarkiai artinasi 
planeta Venera, kuri, atėjusi 
į tam tikrą padėtį, busianti 
priežastimi milžiniško saulės 
liepsnos išsiveržimo, kuris pa
tiesiąs taip pat ir žemę ir ją 
visiškai sunaikinsiąs.

Mokslininkas tą skelbė, pasi
remdamas savo arstronomiš- 
kais tyrimais bei apskaičiavi
mais. Bet pasirodė, kad jis kly
do. Kiti mokslininkai jo teori
ją sugriovė ir žmoniją nurami
no. Ta proga, buvo dar kartą 
moksliškai ištirta ir nustatyta, 
kad iš planetų, turinčių visato
je tiksliai nustatytą kelią, joks 
pavojus žemei negręsia.

Tiesa, erdvėje yra kūnų, ku
rie tokio tiksliai gamtos dės
niais apibrėžto kelio neturi. 
Tai kometos ir meteorai, me
teoritai. Ar gali musų „žemei 
gręsti „pasaulio galo” pavojus 
iš jų, t. y. kometų ir meteorų?

Iš kometų — ne. Taip pat 
nepavojingi yra ir meteorai. 
Nors jie ir iš kietos medžiagos 
susideda, bet nėra ir nebūna 
tokie dideli, kad galėtų pada
ryti musų žemei didelės žalos, 
o tuo labiau — išmušti ją iš 
vėžių. Dažniausiai meteorai su 
dega ir pavirsta dujomis, tik 
pasiekę musų žemės atmosfe
rą. Labai retas jų nukrinta ant 
žemės paviršiaus kietame pavi
dale. Ir tik labai išimtinais ir

šviečiančius raštus, kurie yra 
svarbi medžiaga Lietuvos isto
rijos mokslui. Tsb.

Lietuvos Totoriai— 
Pavyzdingi Ūki

ninkai
Lietuvoje dar nuo Vytauto 

Didžiojo laikų yra užsilikusių 
totorių. Vytauto laikais toto
riai buvo labai galingi ir buvo 
nukariavę didelę dalį Rusijos. 
Bet vėliau jų galybė susmuko 
ir daugelis jų pasidavė Vytau
to Didžiojo valdžiai. Vytautas 
juos apgyvendino daugiausia 
Vilniaus krašte, kur jiems da
vė po gabalą žemės. Tačiau to
torių yra ir dabartinėje Nepri
klausomoje Lietuvoje, žymiau
sia jų gyvenamoji vieta yra 
Alytaus apskr., Butrimonių 
valse., Raižių km. čia yra tik
ras Lietuvos totorių centras, 
kuriame yra mečetė ir gyvena 
jų dvasininkai, žodžiu, tai tik
ra totorių respublika, kurioje 
viešpatauja savotiški papro
čiai.

Raižių kaimas daug skiria
si nuo kitų Lietuvos kaimų. 
Totoriai yra mahametonys ir 
labai prisirišę prie savo tikė
jimo. Beveik kiekvienas paau
gęs totorius, žino savo praeitį 
ir mielai ją visiems pasakoja. 
Raižių kaime yra granįto pa
minklai. Mat, pagal mahame- 
tonų papročius viename žemės 
sklype galima laidoti tik vieną 
kartą, tad nenuostabu, kad per 
penkis šimtmečius tame kaime 
atsirado net septynerios kapi
nės.

Lietuvos totoriai labai ger
bia Lietuvą. Visur jie stengiasi 
būti gerais valstybės piliečiais. 
Totoriai yra dideli arkliu my- 
lėtojai. Ir dabar jie stengiasi 
turėti gražius ir greitus ark
lius. Bene 1934 m. Alytaus že
mės ūkio parodoje totoriai pa
sirodė organizuotai. Kaip kad 
Vytauto Didžiojo laikais iš 
Raižių kaimo išjojo totorių bū
riai su savo tautine vėliava, 
kurios viduryje buvo pusės mė 
nulio skritulys. Savo gimtąją 
kalbą totoriai dabar jau be
veik užmiršę. Dabar senesnieji 
totoriai kalba gudiškai, o jau
nimas kalba tik lietuviškai. 
Net seniai, kurie anksčiau kal
bėjo gudiškai ir lenkiškai, da
bar jau griebiasi lietuvių kal
bos. Totoriai meldžiasi arabų 
kalba, nors jos paprasti žmo
nės nesupranta.

Totorių gyvenamųjų namų 
kambariai yra gana švarus ir 
šviesus. Seklyčios išpuoštos pa 
veikslais, kurių tarpe viduryje 
pakabinti Vytauto Didžiojo 
portretai. Totoriai sako, kad 
jie dar ir dabar po 500 metų 
neužmiršta Vytauto Didžiojo. 
Esą kiekvieno totorio pareiga 
smulkiai žinoti to valdovo nuo
pelnus, kokius jis užsitranavo 
pas jų senelius. Tsb.

t---- M—«•«*.—•«-----'
ŪKININKAI RADO PILIES 

ŽYMES.
Rugpiučio mėn. pradžioje 

Kauno apskr., Zapyškio apylin
kės ūkininkai bekasdami žvy
rą, rado nežinomos pilies žy
mes. Vieta, kur ūkininkai ima 
žvyrą yra į .rytų pietus nuo 
Zapyškio miestelio. Ten auga 
ir šimtametis miškas. Ūkinin
kai minėtoje vietoje su žvyru 
iškasė labai dideles plytas, ku
rios turi po 60 cntm. ilgumo ir 
30 etmtr. platumo. Vietos gy
ventojai pasakoja, kad prieš 
kelerius amžius vietoje smėlis 
užpustė vieną dvarą. Tačiau is
torikų manymu, toje vietoje, 
greičiausia, prieš kelis šimtme
čius stovėjusi pilis, kurios pėd
sakus dabar ūkininkai ir atra
dę ________

retais atsitikimais nukrinta jie 
tiek dideli, kad padarytų l>ent 
kiek .didesnės žalos ir tai ne 

i visai musų žemei, o tik tai vie
tai, kurioj jie nukrito. Pavyz
džiui, senai prieš karą Rusijos 

' Sibire kartą nukrito labai di
delis meteoras ir išlaužė nema
žą plotą miško, bet šiaip dides- 

, nes žalos niekam nepadarė ir 
pasaulio galo del to neįvyko.

Na, tai kas gi pasaulio gaią 
gali padaryti ? Pasaulio galo 
pavojus musų žemei gresia iš 
mėnulio.

Mėnulis, kaip žinoma, yra 
musų žemės palydovas, kurį 
musų žemės jėga dar prieš 
daugelį milionų metų išmetė iš 
savęs į erdvę. Nuo to laiko mė
nulis sukasi aplrakė žemę, bet 
jis sukasi aplink ją ne ratu, o 
spyruoklės pavyzdžiu, arba — 
aiškiau — kaip adata ant pa
tefono plokštelės, šiuo metu 
mėnulis sukasi ne žemės link, 
o priešinga kryptimi, nuo jos 
toldamas. Tačiau, pasiekęs tam 
tikros padėties, jis grįš atgal 
ir ims artėti prie žemės. As
tronomijos mokslo duomenimis 
jau yra išaiškinta ir nustatyta, 
kad visi dangaus kūnai grįžta 
į savo centrą. Taigi, galimas 
daiktas, kad ateis laikas, jog 
ir mėiiulis grįš į savo centra, 
t. y. į žemę, susidurs su j* ir 
tada įvyks pasaulio galas.

Kada tas bus? Galima r.e- 
nuogastauti, tas bus ne greit, 
ne ryt, ne poryt, ne už šimto 
ir ne už tūkstančio metų. Tas 
truks dar milionus metų, todėl 
mes, musų vaikai ir musų vai
kų vaikai dar gali gyventi .ra
mus ir be baimės.

Kai mėnulis bus nuo žemės 
dviem penktadaliais savo da
bartinio atstumo, žemėj prasi
dės dideli ir baisus potvyniai, 
ugnikalnių išsiveržimai, žemės 
drebėjimai, nes visų šių stichi
nių nelaimių priežastim bus ar
tumas mėnulio traukiamosios 
jėgos, kuri smarkiau veiks že
mę ir jos sąlygas. Galutinė ka
tastrofa, t. y. pasaulio galas į- 
vyks, kai mėnulis prisiartins 
prie žemės per 25—30,000 ki
lometrų. Tada taip įkais žemės 
atmosfera, jog to negalės per
gyventi joks gyvis ir gyvasis 
pasaulis žus, o musų žemė vėl 
pavirs į tai, kuo ji buvo prieš 
milionus »^?tų, t. y. karšta 
skystos medžiagos mase.

Ar tai bus pirmas pasaulio 
galas? Vargu. Remiantis duo
menimis mokslo, kuris tiria že
mės kilmę ir jos evoliuciją, rei
kia manyti, kad musų žemė 
jau ne vieną tokį „pasaulio 
galą” yra turėjusi, tik, žinoma, 
aiškiai to nustatyti negalima, 
•nes žmogaus žinios netoli tesie
kia, bet daugelis mokslo tyri
mo ir steljėjimo rezultatų lei
džia beveik tvirtinti, kad taip 
ištikrųjų buvo. Legendos apie 
išnykusius pasaulius, apie nu
grimzdusią po vandenynu At- 
lantydą, vargu lx?ra visiškai 
tuščios. Jos, gal but, kaip tik 
ir yra vieninteliais ir pasku
tiniais liudininkais kadaise pa
saulį ištikusios baisios katas
trofos, kuri, gal but, ir nesu
naikino musų žemę visiškai, 
bet už tatai smarkiai ir iš pa
grindų pakeitė jos veidą. Bet 
žinoma, apie tai tik spėliot ga
lima. P. K.

Pabiros Mintys
Neklausk, Rą duoda draugas 

tau. žiūrėk ko jis tau linki.
—o—

žmogus privalo kasdien savo 
darbų apžvalgą daryti ir radęs 
joje ką negero — tuojau taisy
ti.

J. Krųkonis.
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Lietuvių Literatūra
GYVENIMO DUMBLE.

S. E. Vitaitis 1925 metais 
parašė tuo vardu apysaką iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo. 
Didelė, 364 puslakščių, knyga 
išleista prenumeratos budu A. 
B. Strimaičio, paties autoriaus 
ir bendrovės „Paramos”, kaip 
padėta knygos pradžioje, 1925 
metais. Knygos kaina 2 dole
riai, su audeklo apdarais 2 su 
puse. Dabar, tu r but, sunku 
platinti tokios kainos knygas, 
tuo labiau, kad aplamai knygų 
plitimas Amerikos lietuviuose 
yra apmiręs; matomai, „anais 
gerais Amerikoje laikais” to
kia kaina nebuvo kliūtimi kny
gai plisti; linkėtina, praeities 
prasme, kad ši knyga butų 
bent apsimokėjusi, nes ji ištik
tųjų verta perskaityti visiems 
lietuviams Amerikoje ir, tuo 
labiau, Lietuvoje ir kitur, (nes 
šios knygos puiki medžiaga 
taip gausi, kad ,.]>er kraštus; 
drimba'”). Sunku yra teisin
gai rašyti apie knygą, kurios 
autorių ir leidėjus pažįsti. 
Ypač, musų (Amerikoje) san
tykiuose, kur visi taip jautrus 
(visuomenišku požiūriu) — 
tik, tik apsižiūrėk, kad už ge
riausius norus su basliu iš ko
kio nors savo tautiečio j galvą 
negautum... Vis dėlto „iš dai
nos žodžio neišmesi”, todėl 
„kas reikia, tai .reikia” pasaky
ti.

„Gyvenimo dumble”, kaip 
sakiau, turi puikią, gausią me
džiagą (tiesiai stebina tuo ši 
knyga). Lietuviškų vestuvių 
aprašymas, santykiai su įsigy
venusiais kitataučiais, parapi
nė kova — vis tai tirštai at
vaizduota musų (Amerikoje) 
nesena senovė, kuri išnyko 
arba visai nyksta. Todėl ir sa
kau, kad ypač kitur, ne Ame
rikoje, ši knyga verta visiems 
perskaityti. Net vertėtų Lietu
voje šią knygą iš naujo išleis
ti, tik pirma reikėtų ją padai
linti. O padailinimo trūksta jo
je. Tiek, kiek pati vyriausia 
tema yra didinga ir sultinga, 
(o ir dar geresnė galėjo būti 
padaryta), tiek tos temos fo
nas yra menkesnis, (visa tai, 
į ką yra „įsodintas” pasakoji
mas apie šiuos svarbius temos 
dalykus), o pati pradžia, pats 
priėjimas, pats akstinas pasa
koti — kaip atsitiko proga iš
pasakoti visa, kas nutiko, yra 
visai neįtikinami, negyvus. 
Taip sunku tikėti, jog yra gy
vas valkata, kuris tokiu budu 
kalba, tokiu budu galvoja, to
kiomis aplinkybėmis atranda
mas. čia autorius galėjo įdėti 
daug daugiau potencijos, kad 
skaitytojas tikėtų, kaip jis tiki 
pačios vyriausios temos gau
siais ir sultingais faktais. Ir 
vis dėlto „Gyvenimo dumble” 
yra visiems skaitytina. Ir tą 
aš^akau ne t<xlel, kad Vitaitį 
pSTįstu, ne todėl, kad ant jc 
pykstu ar jį į padanges keliu, 
ne todėl, kad jis tautininkas, 
sandarietis, ar katalikas, socia
listas, komunistas ar dar kito- 
kis... Aš tik randu reikalą kal
bėti apie perskaitytą jo knyga 
todėl, kad iš tos knygos galėjo 
būti tikras žemčiūgas, kaip sa
kydavo Tumas-Vaižgantas, tik
ras šedevras, jeigu nebūtų tų 
trukumų, apie kuriuos kalbė
jau. Juk iš tokios medžiagos 
galima buvo auksinį papuošalą 
nuliedinti! žinoma, kaip papra 
štai, daug kas yra pateisinama 
ir atleidžiama tik vieną faktą 
turint galvoje,, kad Amerikoje 
buvo savotiškos sąlygos lietu
viškai literatūrai augti ir tarp
ti. šiaip ar taip, imant galuti
nai, „Gyvenimo dumble” yra 
įnašu į lietuvių literatūrą, nes 
ją perskaitęs junti, kad ji tau 
ką nors pasakė, kokį nors ne
žinios kampą nušvietė. Jeigu

butų jaunystės energijos ir są
lygų, autoriui reikėtų karštai 
rekomenduoti dar kartą šį sa
vo kurinį apdirbti ir paleisti 
naujos knygos pavidale Lietu
voje, iš kur ji pasieks visur 
gyvenančius lietuvius.

Arėjas Vitkauskas.

LIETUVOJE IŠLEISTOS 
KNYGOS.

„SAKALO” BENDR O V Ė, 
Kęstučio gatvė 36, Kaunas, pri 
siuntė „Tėvynės” redakcijai se 
karnas naujai išleistas knygas:

EZOPO PASAKOS. Karolio 
Vairo vert. Liudo Giros red. 
Antras pataisytas ir perreda
guotas leidimas, švietimo Mi
nisterijos pripažintas tinkamu 
visų mokyklų knygynams. Gau 
šiai iliustruotas pirmojo leidi
mo ir naujomis graf. Totlel>e- 
naitės iliustracijomis. Gale 
knygos įdėtas rašinys apie pa
ti Ezopą ir jo' pasakas. 268 
pusi. Kaina 3 litai. Tai tikrai 
įsidėmėtinas leidinys pasakų 
literatūroje. Pasakos ne tik 
įdomios, bet ir tikrai pamoki
nančios. Tai graži dovanėlė mu 
sų jaunimui.

2. LIAUDIES TEATRAS. 
Vytautas Bičiūnas. Mėgėjams, 
režisieriams, vaidintojams, ad
ministratoriams ir šiaip scenos 
rengėjams. 336 pusi. Kaina 
litų 3.50.

Tai labai praktiškas ilius
truotas vadovėlis scenos mėgė
jams. Jame yra labai daug 
praktiškų dalykų: Kaip vai
dinti, veikalo pasirinkimas, 
balsas ir tartis, scena ir jos 
įrengimas, dekoracijos, šviesa, 
baldai, butaforija, scenos efek
tai, grimas, vaidintojo drabu
žiai r tt. Tai vienintelis musų 
literatūroje toks vadovėlis.

3. AUGILA NEBRENDILA, 
V. Braziulevičius. Vieno veiks
mo komedija. Liaudies teatro 
Nr. 1. Sakalo leid. Kaina 1 li
tas.

šiuo scenos veikalėliu Saka
las pradeda leisti „Liaudies 
Teatro” veikalų seriją. Toje 
serijoje bus leidžiami populia
rus, lengvai pastatomi, rimti 
ir visais atžvilgiais liaudies 
teatrui tinkami, įvairiu žanru 
scenos veikalai. Prieš leidžiant 
dar bus visi tie veikalai tam 
tikro teatralų kolektyvo patik
rinti.

4. ŽEMĖS PROTESTAS, Da
nas Pumputis. Pirmosios bri
kos knygos. Kaina 2 litai.

Naujo autoriaus, debiutanto, 
vertas dėmesio poezijos rinki 
nys.

5. VAŽIUOJAM, Litinė Ja
nušytė. Jumoristiški feljetonai. 
Sakalas. 192 pusi. Kaina 2 li
tai. Ši autorė knygų skaityto
jams yra jau pažįstama iš jos 
pirmo rinkinio „Ant ko ir pa
sirašau”, kuris pernai vasarą 
turėjo didelį pasisekimą. Auto
rė tikrai gabi feljetonistė ir la
bai gyvai, įdomiai ir jumoris- 
tiškai piešia musų kasdieninį 
gyvenimą ir visuomenines 
ydas.

6. DU VARDAI GRANITE. 
Kaz. Papečkio redag. Poezijos 
antologija apie Darių ir Girė
ną. Įvado žodį parašė Liudas 
Gira. Sakalas. 64 pusi. Kaina 
litų 1.50. Drąsusis musų kar
žygių žygis ir jų tragiškoji 
mirtis susilaukė atbalsio ir mu 
sų grožinėje literatūroje, ypač 
poezijoje, kuri yra jautriausia 
tam, kuo tauta gyvena, džiau
giasi ir kuo gedi. Sakalas ir iš
leido šią poezijos antologiją, 
kad visuomenė galėtų drauge 
su musų poetais pajusti tą 
skaudžią musų tautos tragedi
ją.

LIETUVOS MOKYKLOS NAMAS. Šitokių mokyklų namų pristatė beveik 
visi didesnieji Lietuvos miestai ir net valsčiai. Čia matome Vilkaviškio pradžios mo
kyklą.

Draskomos Vilniaus Lie
tuvių Organizacijos

Vilniaus krašte leiįkai kas 
kart vis smarkiau ir smarkiau 
ima persekioti tenykščius lie
tuvius ir jų organizacijas. Taip 
pat nesenai Vilniui vaduoti 
sąjunga pertvarkė savo įsta
tus ir savo veikimą pagal nau
jąjį Lietuvos draugijų įstaty
mą. Tų visų įvykių akyvaiz- 
doje Vilniui vaduoti sąjungos 
pirmininkas Dr. Antanas Juš
ka spaudos atstovams davė il
gesnį pasikalbėjimą, kuriame 
pareiškė:

— Lietuviškų organizacijų 
veikimas Vilniaus krašte tebe- 
griaunamas. Ypač skaudžiai 
pakertamas . darbas judriausios 
Vilniaus lietuvių jaunimo or
ganizacijos — šv. Kazimiero 
draugijos. Praktiškai tos drau
gijos darbas yra paraližuotas, 
nes daugiau, kaip pusantro šim 
to skyrių, žinoma, pačių veik
liausių lenkų valdžios jau už
daryta. Lenkų valdžia šitokį 
savo elgėsi teisina tariamu lie
tuviškųjų .draugijų neištikimu
mu ir neleistinais jų slaptais 
tikslais, kurie esą artimi Vil
niui vaduoti sąjungos sieki
mams. Ne musų dalykas yra 
kalbėti šv. Kazimiero ar kurios 
kitos Vilniaus krašto lietuviš
kos draugijos vardu ir teisinti 
jų veikimą. Tai padaryti dar 
turi priemonių jos pačios. Bet 
tie skaudus vilniečių gyveni
mo faktai stipriai jaudina vi
sus lietuvius ir ypač Vilniui va
duoti sąjungą. Todėl, pasisako
me del jų tiek, kiek esame lie
čiami ir visu sąžinės grynumu 
galime pabrėžti, kad. mes jokiu 
pavidalu Vilniui vaduoti sąjun
gos Vilniaus krašte neorgani
zavome ir neorganizuojame. 
Niekuomet neužmiršdami smur 
tiškus lenkų valdžios kilmės 
Vilniaus krašte, mes vis del to 
turime skaitytis su esama pa
dėtimi ir tos padėties valdžia. 
Todėl negalėjome užsiimti Vil
niaus krašto gyventojų organi
zavimu. Tiesa, Vilniui vaduti 
sąjunga į s&vo veikimo plotą 
yra įtraukusi nevien laisvosios 
Lietuvos lietuvius, bet taip pat 
ir įvairių šalių išeivius. Ji yra 
plačiai žinoma Jungtinėse Ame 
rikos Valstijose, Škotijoje, 
Anglijoje, Francijoje, Pietų 
Amerikoje ir net Mandžuke. Ji 
gali pasidžiaugti didele dvasi
ne ir medžiagine parama visų 
lietuvių ir malonių palankumu 
valstybių, ‘ kuriose jie gyvena, 
pasireiškiančių netik jų vei
kimo ne trukdymu, bet dar ir 
jdidelės -simpatijos parodymu 
lietuvių siekimams. Tačiau Vil
niui vaduoti sąjunga sąmonin
gai šiuo atžvilgiu aplenkdavo 
Vilniaus krašto lietuvius, kad 
neįtrauktų jų į darbą, kurį ži
nojo lenkų valdžios organų ne
pakenčiamą. Tad' lenkų val
džios tos rūšies priekaištas yra 
nieku' nepagrįstas ir tik pa
prastas išsisukinėjimas. Vil

niui vaduoti sąjunga, kaip gi
liai lietuviška ir patriotiška 
organizacija, žinoma, džiaugė
si visu lietuvišku ir kultūrinių 
Vilniaus lietuvių vekimu. Gy
vai sekdama tą veikimą ir jam 
simpatizuodama tose ribose, 
kurios įprastos visame kultu- 
ringime pasaulyje, sąjunga nie 
ko nedarė, kas butų neleistina. 
Jai ir visiems lietuviams buvo 
matyti, kad vi.niečiai lietuviai 
visai savarankiškai siekia pras 
kaidrinti savo lietuvišką sąmo
nę, pažinti savo senąją kultū
rą ir dalyvauti jos tolimesnėje 
kūryboje. Niekam nežinoma, 
kas galima prikišti ne tik lie
tuviškai, bei ir katalikiškai tai 
pačiai šv. Kazimiero draugijai, 
kurioje didelį svorį turėjo Ro
mos ir Vilniaus arkivyskupų 
žinioje .dirbantieji kunigai. To
dėl Vilniui vaduoti sąjunga, 
drauge su visa lietuviška vi
suomene, yra įsitikinusi, kad 
lenkų valdžia, uždarynėdama 
lietuviškas draugijas, toliau ei
na smurto ir Lietuvos provo
kavimo keliu, prieš kurį lieka 
protestuoti, suglaust visų mu
sų gretas ir sustiprinti pasiri- 
žimą bendromis visos lietuvių 
tautos pajėgomis kovoti del sa
vo tautos ateities.

— Toliau, mes taip pat lai
kome reikalinga dar pažymėti, 
kad Vilniui vaduoti sąjunga vi
sai neturi tikslo, kaip nors juo 
dinti ar niekinti lenkų valsty
bę ar tautą, kaip mums kad 
lenkai nuolat prikiša. Mes de
dame pastangų laikyti šaltą 
kraują ir eiti kulturingu keliu. 
Tatai yra aiškiai nužymėta ir 
jos įstatuose, kuriuose sakoma: 
„turėdama tikslą — atvaduo
ti Lietuvos sostinę Vilnių ir 
kitus okupuotuosius Lietuvos 
kraštus, ji tam reikalui visus 
jungia ir mokslo, meno, litera
tūros ir kitomis kultūros prie
monėmis kelia tautinę sąmonę 
ir valstybinį vieningumą, stip
rina tautos ryžtumą ir ugdo 
Lietuvos ir ypač Vilniaus mei
lę”. Visokios maišto, teroro, 
klastos ir neapykantos priemo
nės Vilniui vaduoti sąjungai 
yra svetimos. Jos tik suniekin
tų teisingą ir šventą sąjungos 
nusistatymą ir darbą. Jų neį
kalbės jai musų priešininkai. 
Mes nuoširdžiai tikime, kad 
dirbame šventą savo tautos 
jungimo ir stiprinimo darbą ir 
kad ateis laikas, kad Vilniui 
bus grąžintas senas istorijos 
šimtmečiuose pelnytas sostinės 
vardas ir kada jis vėl taps mu
sų tautos centru. Šito Vilniui 
vaduoti sąjunga pati siekia ir 
žadina visą tautą to siekti vi
somis doromis priemonėmis.

Kalbėdamas apie naujai per
tvarkytus Vilniui vaduot są
jungos įstatus, Dr. Ant. Juška 
pabrėžė, kad juose ypatingų 
pakeitimų nėra. Tik kiek pla
čiau yrą apibrėžtas Vilniaus

geležinio fondo veikimas. Drau 
ge Dr. Juška pranešė, kad šių
metinis visuotinas Vilniui va
duoti sąrangos skyrių ir apy
gardų atstovų suvažiavimas 
yra šaukiamas spalių mėn. 17 
ir 18 dd. Kaune. Tsb.

--------- ►.------ .«----------------------- r

Pirmyn Visos Lietu
viu Tautos Naudai
Juo žmogus mažiau kalba, 

o daugiau skaito, tai tikrai 
sužino, kad 'nieko nežino. Pa
prastai, juo kuris mažiau pats 
žino, juo atkakliau kitus moki
na ir teikia žinias ir pamokini
mus apie tokius dalykus, apie 
kuriuos ir mažiausio supratimo 
neturi.

Per trisdešimts ir šešis me
tus mano gydytojavimo prakti
kos, iš dešimties ligonių visada 
devyni ligoniai daugiau žino už 
gydytoją kokia liga jie serga 
ir kaip reikia gydyti, o tik vie
nas ligonis aklai pasiduoda, pil 
nai kooperuoja su gydytoju. 
Ir dar sako, kad gydytojo už
siėmimas yra lengviausias iš 
visų profesijų.

Kad gydytojas visus savo 
sugabumus ir savo sielą, ir 
proto ėjgas įdeda ligonį gydy
damas, ligonio 'naudai, tai aš 
užtikrinu. Kad įvyksta klaida 
ir ligoniui išeina ant nenaudos, 
tai irgi teisybė, bet tas atsi
tinka ne iš blogos valios ir tan- 

: kiaušiai ne iš gydytojo pusės.
Broluži, tik šalta ir bešališka 

akim žvilkterėk į nuopelnus 
gydytojų visos žmonijos nau
dai. Juodas maras, cholera, 
raupai, geltonasis drugys, dif- 
terija, visokiariopos rūšies 
karštligės, kurios apsireikšda
vo epidemijos formoj ir šim- 

i tus tūkstančių žmonių išma- 
j rindavo, o kur jos šiandien? 
j Jų nėra daugiau, o jei ir pasi- 
i rodo, tai jau nebaisios ir greit 
j sustapdomos. Netolimoj praei
ty karai tiek žmogių neišskers- 

I davo, kiek išmarindavo ligos 
epidemijų formoj.

Dabar palygink gydytojo luo 
mą su dvasiškijos (kunigų) 
luomu, kuris žmonijos gerbū
viui beveik nieko nedavė. Vie
nok musų dvasiški j a ir jai tar
naujanti svietiškiai išdrįsta 
atakuoti ETINĖS KULTŪROS 
DRAUGIJĄ ir -niekinti lietuviu 
tautos žmonių mokytojus, są
monintoj us — geradarius. Tai 
jau pertoli nueinama ir lyg ty
čia maldaute maldaujama, kad 
ir Lietuvoje pasikartotų tas 
pats, kas atsitiko galingoj Ru
sijoje, Meksikoje ir dabar krau 
jas liejasi Ispanijoje. Tai vis 
ačiū kunigų ir ponų neribotam 
godumui, lobių krovimui ir tau 
tos tamsybėje laikymui.

Amerikos lietuviai turi bu
dėti del musų senosios tėvynės 
Lietuvos likimo. Pasidalinę dar 
bais žygiuokim prie šviesesnės, 
duosnesnės ateities visos lietu
vių tautos narių naudai.

Dr. A. L. Graičunas. field,

Vilniaus Vadavimo 
Reikalai

SPALIŲ MĖNESIS — VIL
NIAUS MĖNESIS. .

Spalių mėnesį 1920 metais 
Vilniaus miestas klastingai 
nuo Lietuvos atplėštas. Tai 
kiekvienas žinome. Taip pat ži- į 
nome, kad porą dienų prieš Į 
tai Suvalkuose buvo pasirašyta 
Suvalkų sutartis, taika...

Tačiau spalių mėnesis Vii-i 
niaus kovos fronte ir kitais i 
faktais yra žymus. Suminėsi-1 
me čia keletą: 1921 m. spalių: 
1 d. lenkai Vilniuje žiauriai j 
sumušė Vilniaus lietuviu gim-i 
nazijos mokinius, atimdami iš Į 
lietuvių gimnazijos rumus, no-: 
rėdami tuo budu likviduoti lie
tuvių 'mokslo įstaigą.

Tais pačiais metais spalių 5 i 
d. dar žiauriau sumušė ir išvai-i 
kė lietuvių našlaičių prieglaudą!
Vilniuje.

1923 m. spalių 24 d. tokiu 
pat budu išvaikyta Švenčionių 
lietuvių našlaičių prieglauda, 
vaikai norėta suvaryti lenkų 
prieglaudon, turtas konfiskuo
tas.

1924 m. spalių 1 d. oficialiai 
įstatymu susiaurintos lietuvių 
ir kitų ne lenkų kalbos teisės 
visam Vilniaus krašte.

1927 m. spalių 4 d. uždary
ta iš karto apie 50 lietuviškų 
mokyklų, tą patį mėnesi užda
ryta vienintelė lietuvių moky
tojų seminarija, išvaikyta 250 
mokini ii. Spalių 5 d. suimta 
daug lietuvių. Dvylika ištrem
ta į Nepriklausomą Lietuvą.

1932 m. spalių 14 d. žiauriai 
nužudytas nekaltas lietuvis 
Juozas Bakanauskas...

Gailina surinkti labai daug 
skaudžių, liūdini Vilniaus kraš
to gyvenimo faktų. Savu laiku 
apie juos pakalbėsime atskiroj. 
Čia tik primenama, kad spalių 
mėnesis yra tikrai Vilniaus 
mėnesis.

Nuo 1925 metų, kai buvo į-i 
steigta Vilniui Vaduoti Sąjun
ga, Nepriklausomoje Lietuvoje 
spalių mėnesis ypatingai gra-l 
žiai minimas. Ten spalių mėne
sis yra Vilniaus kovos mėne
sis: rengiamos prakalbos, kvie
čiami Vilniaus reikalais suva
žiavimai, daromos viešos rink
liavos, platinami Vilniaus pa
sai ir Vilniaus Geležinio Fondo 
ženklai, plačiai kalbama Vil
niaus reikalais per radio, spa
lių 9 d. lygiai dvyliktą valan
dą sulaikomas visas judėjimas, 
visi sustoja vienai minutei pri
siminti padarytą Vilniaus 
skriaudą, susikaupti Vilniaus 
atvadavimui...

Lietuvių tautos didelė dalis 
Amerikoje turėtų taip pat spa
lių mėnesį skirti Vilniui, dau
giau susidomėti Vilniaus gyve
nimu, įsigyti Vilniaus pasą, į- 
klijuoti naują štampą, užsisa
kyti „Musų Vilnių”, steigti V. 
V. S. skyrių, rengti paskaitas 
ir kita.

Tėbų; spalių mėn. Vilniaus 
mėnesis. VVS. I). A.

V. V. S. DELEGATO AMERI
KOJE RUDENS MARŠRU

TAS.
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

delegatas V. Uždavinys savo 
.rudens maršrutą pradėjo nuo 
Connecticut valstijos, kurioje 
jis praleis visą rugsėjo mėne
sį. Aplankys: Norwalk, Brid- 
geportą, Ansonia, New Haven, 
Naugatuck, Waterbury (numa
tyta diena, rugsėjo 25 d.), 
Hartford, New Britain (rugsė
jo 27 d.) ir kitas vietas. Taip 
pat rugsėjo mėnesį aplankys ir 
Providence, R. I.

Spalių mėnesis skirtas Mas
sachusetts, New Hampshire ir 
Maine. Numatyta aplankyti: 
Brockton, Norwood, Boston 
(spalių 4 d.), Springfield, West

Pittsfield, Greenfield,

Athol, Gardner, Fitcrburg, 
Worcester (spalių 18 d.), Lo
well, Lawrence, Hawerhill ir 
kitos Mass, lietuvių kolonijos.

Lapkričio mėnesį delegatas 
lankys šiaurinę New York val
stijos dalį, šiaurės rytinę Penu 
sylvania (Scranton ir kit.), 
Ohio ir Michigan.

Visas gruodžio mėnesis ski
riamas Chicagai ir Illinois val
stijai.

Visus, norinčius V. Uždavinį 
pasikviesti pas save, prašome 
derinti kvietimo laiką prie čia 
paskelbto maršruto. Visais Vil
niui Vaduoti Sąjungos reika
lais ir. ypač, .delegato maršru
to reikalais prašoma kreiptis 
šiuo adresu:

V. Uždavinys,
46 Fifth Ave.. New York, N. Y.

VEIKALAS PRITAIKINTAS 
VILNIAUS PARENGIMAMS.

Iš Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centro Kaune gautas praneši
mas, kad iš ten išsiųstas į A- 
meriką naujas veikalas „Spalių 
9-ji”, tik išleistas tos pačios 
VVS-gos. Visi VVS. Amerikos 
skyriai veikalą, po vieną eg
zempliorių, gaus nemokamai. 
Kiti bus pardavinėjami po 30 
centų egzempliorius. VVS. sky
riai, pasų platinimo punktai ir 
kiti, norintieji gauti minimą 
veikalą, prašomi atsikreipti į 
Liet. Gen. Konsulą, New Yor
ke (16 Fifth Ave.). Veikalą 

■ gaus nemokamai tik tie skyriai 
ir punktai, kurie pareikš norą 
ji gauti žodžiu ar raštu. Ten 
pat galima gauti (tik už pini
gus, 30 et.) veikalas vaidini
mams tinkamas „Vilniaus Sū
nus”.

• . ' ’ ’ 1

Ar Išnyks Lietuvių 
Kalba Amerikoje
Asmeniniuose Amerikos lie- 

, tuvių pasikalbėjimuose, drau- 
j gijų susirinkimuose yra stato
mas klausimas: Ar išnyks lie
tuvių kalba Amerikoje? J šį 
klausima tegalime atsakvti 

i mes patys, savo darbais. Tik 
| musų pastangos ir pasirįžimas 
i gali lietuviams naudinga pras- 
' me atsakyti i ši klausima.

Ypatingai reikia atkreipt tė- 
vų ir motinų dėmėsi į labai 
svarbias pareigas sulig priau
gančios kartos išauklėjimo lie
tuviška. Aną dieną savais rei
kalais nuėjau pas kaimyną ir 
kalbu su juo ir jo žmona lietu
viškai. Įbėga vaikas, tai moti
na ką tokio angliškai jam pa
sakė, vaikas sumurmėjo, tai ir 

: tėvas subarė irgi angliškai. O 
į rodos abu geri lietuviai. Tada 
; aš užklausiau, kodėl nekalba 
lietuviškai, tai gavau atsaky
mą, kad vaikas geriau supran
ta angliškai. Ir kaipgi mes ga
lime norėt, kad vaikai kalbėtų 
lietuviškai su kitais, jeigu jų 
tėvai, kuriuos jie myli ir ger
bia, nekalba į juos lietuviškai.

Jei norime palaikyt lietuvy
bę, turime pradėt namieje vi
suomet su vaikais kalbėt lie
tuviškai. Vaikai mylėdami tė
velius, pamylės ir lietuvių kal
bą ir jos niekad nesigėdys, 
nes tai yra jų mylimų tėvų 
kalba.

Antra lietuvybės tvirtovė, 
tai lietuviškos mokyklos (pa
rapijinės ir kitos). Kur tik to
kios mokyklos yra, leiskite sa
vo vaikus į jas. Ypatingai to
kios mokyklos naudingos ir lie
tuvių vaikams lankytinos, ku
rios yra pripažintos ir prižiū
rimos miestų viešųjų mokyklų 
Tarybų (School Board).

Ne, neišnyks lietuvių kalba 
Amerikoje, jei mes atliksime 
savo pareigas.

V. A. Kerševičius.
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PROTOKOLAS
SLA. 39-TO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRž. 22—27 DD., 

1936 M., CLEVELAND, OHIO.

(Užbaiga)
10. Tautiškų Centų Skirstymo Komisijos pirminin

kas T. Matas perskaito komisijos vienbalsiu susitarimu 
rekomendaciją sekamai paskirstyti Tautiškus Centus:

1. Clevelando Kultūros Darželiui _______  $500.00
2. Etinės Kultūros Draugijai Lietuvoje __ 400.00
3. Vilniaus Vadavimui --------------------------  400.00
4. Universiteto Kambariui Pittsburghe __ 100.00
5. Lėšų Fondui Kelionė Vitaičio i Lietuvą 500.00
6. Dr. Jouni šliupui — .dovana_________  100.00
7. Politiniams Kaliniams už Demokratiją

Lietuvoje ------------------------------------- 400.00
8. Sirvydo biografijos išleidimui -------------- 25.00
9. Jaunuolių švietimo Fondui _____________315.70
10. Pieno Lašas Lietuvoje -------------------- 25.00
11. Lopšelis Lietuvoje _________________  25.00
12. Moksleiviams ______________________  600.00

Viso_______ $3,390.70
Dr. A. Montvidas Įneša, Birštonas ir Bugailiškis 

paremia komisijos raportą ir rekomendacijas priimti. 
Balsi.ojant Įnešimas priimtas didžiuma balsų.

11. Seimo Rezoliucijų Komisijos pirm. Dr. P. Gri
gaitis skaito komisijos patiektą sekamą rezoliuciją:

REZOLIUCIJA DEL VILNIAUS LIETUVIŲ 
PERSEKIOJIMO.

Konstatuodamas faktą, kad tautiškai šovinistinė 
Lenkijos dvarponių valdžia žiauriai persekioja musų 
brolius Vilniaus krašte, varžydama jų spaudos, žodžio 
ir organizacijų laisvę, Amerikos Lietuvių Susivieniji
mo Seimas, susirinkęs Clevelande 26 d. birželio, 1936 j 
metų, kelia griežčiausia protestą prieš grobonišką len
kų imperialistų valdžią ir reikalauja, kad ji liautųsi 
terorizavusi tautines mažumas.

Persekiojamiems Vilniaus krašto lietuviams SLA. 
Seimas .reiškia broliškos užuojautos ir pasižada remti 
juos visokiais galimais' budais.

Įneša Rastenis, paremia Mačiulis rezoliuciją pri
imt. Balsuojant rezoliucija priimta vienbalsiai.

12. Sermo Rezoliucijų Komisijos pirm. Dr. P. Gri
gaitis skaito komisijos patiektą sekamą rezoliuciją:

REZOLIUCIJA LIETUVOS REIKALAIS.
Kadangi jau devyneri metai, kai Lietuvą valdo 

žmonių nerinkta valdžia, kuri sutrempė respublikos 
konstituciją ir sunaikino jos demografinę tvarką, at
imdama Lietuvos piliečiams žodžio, spaudos, susirinki
mų ir organizacijos laisvę;

Kadangi ta valdžia žiauriai persekioja savo politi
nius priešus, gražina dvarininkams žemes ir miškus, 
kurie nusavinti vykinant žemės reformą, ir tuo pačiu 
laiku slopina kiekvieną darbininkų ir ūkininkų pastan
gą iškovoti geresnes gyvenimo sąlygas, areštuoja juos 
ir atiduoda karo lauko teismui;

Kadangi ta valdžia sumanė apdumti akis žmonėms 
ir suklaidinti viešąją opiniją kitose šalyse, paskelbda
ma neva rinkimus Į seimą, tačiau neduodama teisės 
žmonėms nei laisvai statyti kandidatus, nei svarstyti 
jų tinkamumą spaudoje arba susirinkimuose ir neleis
dama veikti nė vienai Lietuvos politinei partijai, iši
mant valdančiąją tautininkų partiją, — tai

Tebūnie nutarta, kad SLA. Jubiliejinis Seimas 
kelia griežtą protesto balsą prieš darbo žmonių perse
kiojimą Lietuvoje, prieš karo lauko teismus ir mirties 
bausmes; ir toliau,

Tebūnie nutarta, kad šis SLA. Seimas reikalauja 
grąžinti Lietuvos liaudžiai politines ir pilietines teises 
ir duoti amnestiją visiems politiniams kaliniams, nu- 
kentėjusiems kovoje del laisvės ir darbo žmonių būklės 
pagerinimo; pagalios,

Tebūnie nutarta, kad šis Seimas nepripažįsta tik
rąja tautos atstovyl>e to Lietuvos seimo, kuris buvo iš
rinktas šio mėnesio 9—10 dd., bet reikalauja, kad be 
atidėliojimo butų paskelbti nauji seimo rinkimai tąja 
tvarka, kurią seimų rinkimams buvo nustatęs Lietu
vos Steigiamasis Seimas.

Liutkus Įneša, Birštonas paremia rezoliuciją pri
imt. Balsuojama rankų pakėlimu ir Prezidentas skel
bia diduma balsų rezoliuciją priimta. Tačiau skaitlin
gas būrys delegatų reikalauja perbalsuoti vardošaukiu. 
Prezidentas paskelbia 5 minutų pertrauką. Po per
traukos St. Gegužis, kaipo rezoliucijų komisijos narys, 
prašo balso asmens reikalu ir pareiškia, kad patyręs 
toki di- lį ir griežtą pasipriešinimą rezoliucijai iš 
skaitlingo būrio delegatų, jis ištraukia savo sutikimą 
su rezoliucija.

Prezidentas patvarko, jog jam išrodo, kad didžiu
ma .nori perbalsuoti rezoliuciją vardošaukiu ir todėl pas
kelbia balsavimą vardošaukiu, kuriame delegatai gali 
viešai pareikšti ar jie yra už ar prieš rezoliuciją ar su
silaiko nuo balsavimo. Delegatai gali balsuoti „Už”, 
„Prieš” ar „čia” ir atsakymas „čia” reikš susilaikymą 
nuo balsavimo. Balsavimo pasekmės:

Už balsavo — 93 delegatai.
Prieš balsavo — 90 delegatų.
Susilaikė — 16 delegatų.
Prezidentas skelbia, jog rezoliucija priimta.

REZOLIUCIJOS KLAUSIMU BALSAVIMO 
DAVINIAI.

F. J. Bagočius — už
J. K. Mažukna — už
Dr. M J. Vinikas — prieš
K. P. Gugis — už
Dr. J. Staneslow — susilaikė 
S. Mockus — prieš 
E. Mikužiutė — už 
V. Kamarauskas — prieš 
J. šupšinskas — prieš
J. Rimavičius — prieš
A. Dadurkcvičius — prieš
K. A. Karsokas — susilaikė
A. Miliauskas — prieš

J. Tareila — prieš 
T. Matas — už 
A. Matienė — už
M. Venslovas — prieš
J. E. Andrukaitis — prieš 
A. Banišauskas — už
V. Šmulkštis — už
K. S. Karpius — prieš 
F. Baranauskas — prieš
N. Rastenis — prieš 
Dr. J. T. Vitkus — už 
A. Grigienė — prieš 
J. G. Polteris — prieš

J. Brazauskas — nebuvo
K. Žiuris — už

V. Kaunas — už 
A. Gudauskas — už 
A. Birbilienė — už 
M. Andriulienė — už 
P. W. Birštonas — prieš 
J. Subačius — prieš 
J. K. Urbonas — susilaikė 
A. Šaukcvičius — prieš 
V. A. Kerševičius — prieš 
O. Zorskaitė — susilaikė
O. Savickienė — prieš
L. J. Savickas — prieš 
J. Andriušis — prieš
V. Jurkšaitienė — už 
Adv. F. Bradchulis — prieš 
Dr. K. Draugelis — prieš
L. Vanagaitienė — prieš 
J. Lalchunas — susilaikė
M. Vaidila — prieš
A. Zalatorius — prieš „
P. Juozapavičius — susilaikė 
V. Stulpinas — už
P. Grigaitis — už 
P. Venis — prieš 
J. Valaitis — prieš 
V. Vyšnius — prieš
E. Saveikienė — už 
J. Virbickas — prieš
V. J. Količienė — už
Knn. M. Valadka — nebuvo
J. J. Bačunas — prieš
F. Khionius — prieš 
A. J. Bernotą — prieš
K. J. Kalinauskas — susilaikė
J. Dragašius — prieš
L. Stasiulis — prieš 
A. Mockienė — prieš
Dr. A. L. Kapochy—susilaikė 
Dr. J. G. Arent — nebuvo 
A. Vengrienė — už
K. L. Aimanas — prieš 
A. J. Varkulis — prieš 
A. ,A. Sapiega — prieš 
A. O. Šalna — susilaikė 
K. Pocius — už
A. Statkus — už
O. M. Zinkiutė — susilaikė 
A J. Katkauskas — nebuvo 
A. Kauskas — už
F. Edkins — už
A. Zienienė — prieš
G. Kučinskienė — už
M. Bertulienė — už
O. Jasaitienė — už
W. F. Laukaitis — prieš 
S Levanavičius — prieš 
J. Marčiulionis — prieš
P. Bugailiškis — už 
J. B. Bacevičius — už
B. ‘ Šimaitienė — už 
J. Stružas — už
O. Sinkevičienė — už
O. Žiurienė — už 
V. Sadauskas — už
B. Sabaliauskaitė — už 
S. Bakanas — už
X. . Sekevičia, — už
J. H. Alikonis — už 
V. Burdulis — prieš 
M. Kupris — nebuvo 
J. Adomaitis — prieš 
D. Riauka — už 
D. Pivorunas — prieš
J. J. Grish — susilaikė
P. Rajūnas — nebuvo
A. B. Strimaitis — prieš . . •S. E. Vitaitis — pries 
P. Bajoras — prieš
M. L. Vasil — susilaikė
H. Miliauskiutė — prieš 
P. Aleksiutė — . r:<
K. Mcreškevičitts — pries
J. Šiurmaičiutė — už 
P. M. Valaitis — už
Dr. P. P. Zalatorius — už
K. Naujokaitis — už
J. Dixon (Diksonas) — už
K. Katkevičienė — prieš
Z. Žilvitienė — prieš
T. Versiackas — už
A. Narbutas — už
J. Gttmulattskas — už

J. Pučkorius — už
J. Valukas — susilaikė
J. Dičkienė — prieš 
A. Poškienė — prieš 
P. Tiškevičius — už 
T. Valūnas — už
K. Kvadienė — už
R. Lukoševičiutė — prieš
A. Subonienė — prieš 
K. Čivinskas — prieš
K. Račaitis — nebuvo 
P. Rauktis — nebuvo 
J. Kasparavičius — už 
J Bagdanskas — už
O. Gutauskienė — už
L. Paulauskas — nebuvo 
Wm'. Shedlovv — prieš
S. Michelsonas — nebuvo 
W. A. Amsie — nebuvo 
J. Simokas — už
Rev. F. B. Kubilius — nebuvo 
J. Svipas — už
J. Sutkus — nebuvo
K. Pikelis — nebuvo
V. T. Neverauskas — už
B. Versackas — už 
S. Mockus — už
K. A. Namaksy — susilaikė
P. Rymas — prieš
Dr. Susana A. Šlakis — prieš 
S. Šuolienė — prieš
S. Gegužis — prieš 
A. Gegužienė — prieš
A. Ramanauskas — prieš
O. Nevulienė — prieš
T. Petrušauskienė — prieš 
V. Šerkšnis — prieš
V. Majauskas — prieš 
S. Bacevičius — už 
H. Labanauskas — už 
| Marcinkevičius — už
P. Gribienė — prieš 
J. P. Varkala — už 
P Paulius — už
J. Mickevičius — už 
V. Karalius — už
P. Galskis — už 
Dr. A. Montvidas — už 
S. Cibulskis — už
O. Indrelienė — už
Dr. A. K. Rutkauskas—nebuvo
K. Strumskis — prieš
V. W. Ambrazevičius — prieš 
A. S. Trečiokas — prieš 
K. Gaidžiunas — prieš 
D. Klinga — prieš
M. Janavičienė — už 
K. Liutkus — už
K. J. Mačiukas — už
J. Mačiulis — už
S. Janarauskas — prieš 
V*. Steimburiene — prieš 
A. Latonis — už 
V’. Černauskas — už
K. Steponavičius — už
A. Andriuškevičia — prieš
A. Lukosevičia — prieš 
J. Vaitkus — už
B. Prakurotienė — už
J. Miliauskas — už
B. J. Schegaus — prieš
K. P. Deveikis — už
V. Ascila — už
J. A. Rašinskaitė — už 
A. Radžiūnas — už
K. Jurgelionis — už 
J. Dvareckas — prieš 
A. A. Olis — prieš
J. Raščius — prieš 
Ed. Baltrušaitis — už 
Ch. Williams — už
S. Bartkus — susilaikė
K. Michelson — už 
J. Besasparis — už
P. Molis — susilaikė 
F. Budvidienė — už 
P. Dargi s — už
J. Glenskienė — už
W. V. Anesta — už 
R. B. Bagočienė — už 
P. Vaikšnorienė — prieš 
M. Motuzaitė — prieš 
V. Bukšnaitis — prieš

13. Prezidentas pakviečia Prašymų ir Apeliacijų 
Komisijos pirmininką adv. Kalinauską, kuris skaito 
prašymus ir skundus su savo rekomendacijomis.

a) Uršulės Akelaitienės, narės SLA. 164 kp., 
Frackville, Pa., prašymas išmokėti ligoje pašelpą. Ko
misija rekomenduoja atsišaukusiai narei išmokėti 
$48.00 pašelpos. Įneša Bernotas, paremia Birštonas, 
komisijos rekomendaciją priimti. Balsuojant rekomen
dacija vienbalsiai priimta.

b) P. Mikalausko iš Chicago, Ill., skundą prieš J. 
P. Varkalą, kuriuo reikalauja grąžinti $15, sumokėtų 
nuosavybės apkainavimui paskolos iš Susivienijimo 
gavimo reikalu, komisija rekomenduoja atmesti, kaipo 
nepamatuotą. Dr. Montvidas Įneša, Galskis paremia 
komisijos rekomendaciją priimt. Balsuojant Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

c) SLA. 7-to apskričio prašymą atlyginti apskričiui 
iš aidas, kurias apskritys panešė pasipriešindamas S. 
L. A. Pildomosios Tarybos peticijai Luze.rne apskričio 
teisme SLA. Centro Raštinės kėlimo reikalu, komisijos 
didžiuma rekomenduoja atmesti, o mažuma rekomen
duoja priimti. J. Marcinkevičius Įneša, Mačiukas pa
remia didžiumos komisijos rekomendaciją priimti. Bal
suojant Įnešimas priimtas didžiuma balsų.

d) Adv. K. J. Kalinauskas raportuoja apie Apšvie- 
tos Komisijos nario B. F. Kubiliaus prašymą apmokėti 
jam už kelionę Į New Yorką lietuvių kalbos vadovėlio 
reikalais sąskaitą sumoje $72.00. Skundų ir Apeliacijų 
Komisija tame klausime nesusitaikius. Didžiuma re
komenduoja apmokėt B. F. Kubiliui $41.00, o mažuma 
$72, tiek kiek reikalaujama.

Daromas Įnešmas: Priimt mažumos komisijos re
komendaciją. Įneša Dragašius, paremia Bradchulis.

Daromas antras įnešimas: Priimt .didžiumos komi
sijos rekomendaciją. Įneša Mačiulis, paremia Liutkus.

Prezidentas paduoda balsavimui pirmiau didesnę 
paskiau mažesnę skaitlinę.

Už $72 balsuoja 68. A
Už $41 balsuoja 72. ‘ uk. ' L

Prezidentas paskelbia, jog nubalsuota atmokėt B. 
F. Kubiliui $41.00.

e) .Skundų ir apeliacijų komisijos pirm. adv. Ka
linauskas raportuoja, jog keturi SLA. nariai M. Dab- 
rikas, L. Dabrikienė, Povilas Jokūbaitis ir Julė Joku- 
baitienė prašo pašelpos, kaipo nuken tėjusiems nuo pot- 
vinio Connecticut upės.

Įnešimas prašymą atmest. Balsuojant prašymas 
atmestas vienbalsiai.

f) Raportuojama A. B. Strimaičio, S. Mockaus, A.
S. Trečioko, B. F. Kubiliaus, S. Gegužio, Nado Raste- 
nio ir S. E. Vitaičio prašymas Seimui suteikti iš tau
tiškų centų nors mažą nuolatinę finansinę paramą bu
vusiam „Tėvynės” redaktoriui V. K. Račkauskui. Ko
misija rekomenduoja suteikti V. K. Račkauskui vien- 
ka.rtę $100.00 pašelpą. - 4

Įnešimas: Komisijos rekomendaciją atmest. Įne
ša Banišauskas, paremia Marcinkevičius. Įnešimas pri
imtas didžiuma balsų. t

g) Raportuojama Sveikatos Komisijos prašymas 
atmokėti komisijos .nariams $400 už raštus „Tėvynė
je” nuo pusės 1934 iki pusės 1936 metų. Komisija re
komenduoja atmokėt $300.00 už du metu Sveikatos Ko
misijos darbo. Rekomendacija paduodama balsavimui 
ir tampa priimta didžiuma balsų.

h) Raportuojama A. B. Strimaičio prašymas atsi
klausti Seimo delegatų, kad rankų pakėlimu pareikštų, 
kurie jų nori, kad jo .raštams butų duodama vietos 
„Tėvynėje”. Dalis delegatų pakelia rankas už, dalis 
prieš.

i) Raportuojama SLA. veteranų V. Ambrozevi- 
čiaus, Jono Tareilos, Vinco Kauno, A. B. Strimaičio, 
Vinco Karaliaus, P. W. Birštono ir Zofijos žilvitienės 
kolektivis prašymas, kad jiems nors kelionė Seiman bu
tų apmokėta. Komisija rekomenduoja pavest tą reikalą 
Pildomąja! Tarybai.

Įnešimas: Komisijos .rekomendaciją priimt. Įneša 
i’Martin-LVlaroi.nkevičiius, paremia. {Levanavičąud, ĮnešP 
mas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas uždaro sesiją 7 vai. vakare iki ryto-, 
jaus 9 vai. ryto.

SESIJA VIENUOLIKTA.
Vienuoliktą sesiją Prezidentas Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte, birželio 27 d., 1<936 m., Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1. Sekretorius Vinikas šaukia delegatų vardošaukį. 
Sesijoje dalyvauja 173 delegatai, nedalyvauja 40 dele
gatų.

2. Sekretoriaus pagelbininkas Vitaitis skaito de
vintos sesijos protokolą. Įneša Virbickas, paremia Le
vanavičius protokolą priimt su padarytomis pastabo
mis SLA. investment!) reikalą liečianti nutarimą papil-. 
dyti. Balsuojant protokolas priimtas vienbalsiai.

3. Sekretoriaus pagelbininkas K. Jurgelionis skaito 
dešimtos sesijos protokolą. Įneša Vaidyla, paremia 
Varkala protokolą priimti. Padaryta pora pastabų, 
kad Kontrolės Komisijos sąstate S. Gegužio vardas "tu
rėjo būti pirmoje vietoje ir S. Gegužis pastebi, kad po 
Rezoliucija Lietuvos Reikalais jis nebuvo pasirašęs ir 
todėl ištraukė tik savo sutikimą, patyręs dalies delega
tu nusistatymą nemaišyti Susivienijimo Į politinius 
veiksmus. Protokolas priimtas su pataisomis.

4. Prezidentas Bagočius paaiškina dešimtoje sesi
joje kilusi incidentą del atmetimo SLA. 7-to apskričio 
prašymo atmokėti jam išlaidas byloje Susivienijimo 
čarterio pakeitimui. Prezidentas pareiškia, kad Pildo
moji Taryba veikė sulig Seimo nutarimo ir todėl nega
lima sudaryti precedento, kad butų net apmokamos iš
laidos tokių aktų, kuriais net teismuose atakuojami 
Seimų bei Pildomosios Tarybos nutarimai.

5. Prezidentas pakviečia Įnešimų Komsijoš pirmi
ninką, adv. A. O. šalną, kuris skaito kuopų Įnešimus 
Seimui konstitucijos papildymui ir pataisymui. Adv. 
šalna vardu komisijos rekomenduoja priimti SLA. 126 
kp. įnešimą pakeisti konstitucijos skyriaus IV-to 
paragr. 2 ir 3 sekamai:

„2. Kiekvienas viršininkas nominuojamas ir renka
mas narių balsavimu keturiems metams ir patvirtina
mas dvimetiniame Seime.

„3. Kandidatai į kiekvieną augščiau minėtų urė
dų turi būti nominuojami Susivienijimo narių balsavi
mu kuopose pirm Susivienijimo Seimo, lapkričio arba 
gruodžio mėnesy. Susivienijimo viršininkai renkami 
dalimis augščiau nurodytu laiku sekama tvarka: Pre
zidentas, Iždininkas, vienas Iždo Globėjas ir Daktaras 
Kvotėjas, o antroje rinkimų eilėje Vice Prezidentas, 
Sekretorius ir antras Iždo Globėjas. Trys kandidatai 
gavusieji daugiausiai balsų nominacijose į urėdą ir tu
rintieji reikalingas kvalifikacijas statomi antram na
rių balsavimui kovo arba balandžio mėnesy, ir tas kan
didatas, kuris antram balsavime gauna didžiausią bal
su skaičių, yra skaitomas ir laikomas išrinktu, šitaip 
išrinktą viršininką .Seimas gali nepatvirtinti dviejų 
trečdalių balsų dauguma ir išrinkti jo vietoj kitą.”

Kamarauskas Įneša, Bugailiškis paremia rekomen
daciją priimt. Balsuojant įnešimas atmestas didžiuma 
balsų.

6. Įnešimų Komisija rekomenduoja priimt - sekamą 
SLA. 126 kp. Įnešimą:

„Bile narys, turintis reikalingas kvalifikacijas i 
bile kurį Pildomosios Tarybos urėdą, teisėtai nominuo
tu skaitosi tik tuomet, jei yra gavęs nemažiau dviejų 
Susivienijimo kuopų balsų didžiumą visų nominacijose 
balsavusių tų kuopų narių. Kiekvienas nominuotas 
kandidatas turi teisę Susivienijimo oficialiame organe 
paskelbti savo autobiografiją ir savo kvalifikacijas su 
ta sąlyga, kad toks kandidato pasiskelbimas neužimtų 
organe daugiau' vietos, kaip pusę skilties. Joks kandi
datas neprivalo savo agitacijos už save perkelti į kitus 
laikraščius ar šiaip i periodinę spaudą nei tiesioginiu 
nei beparpišku budu bei leisti specialę literatūrą savo 
kandidatūros garsinimui. Jei panaši agitacija spaudo
je pasirodytų ir jei kandidatas oficialiai jos nepas
merktų ir nuo jos neatsipalaiduotų — tas reikštų, kad 
jis tokią agitaciją užgiria ir tokiu atveju pats save iš 
kandidatūros diskvalifikuoja ir jo kandidatūrą panaiki
nama.”

Levanavičius įneša, Klinga paremia rekomendaciją 

priimt. Balsuojant rekomendacija atmesta visais bal
sais prieš vieną. . '

7. Įnešimų komisijos rekomendacija priimti, adv. 
Šalna perskaito SLA. 126 kp. sekamą Įnešimą:

Skyriaus VII, par. 13 pabaigos paskutini sakinį 
papildyti sekamai: „Narys persikeliantis i augštesnį ar 
žemesnį laipsni, turi mokėti tokio laipsnio reikalauja
mus mokesčius ir asesmentus sulig savo amžiaus su ta 
vienok sąlyga, kad tame apdraudos laipsny, kuriam 
narys prigulėjo, susidaręs nario kreditan apdraudos 
rezervas turi būti perkeliamas Į naują laipsni, į kurį 
narys keliasi, proporcionaliai sumažinant nario moka
mas duokles ir sutrumpinant laiką apdraudos išmokė
jimui, jei tokią išmokamą apdraudą narys pasirenka.”

Liutkus Įneša, Bakanas paremia komesijos reko
mendaciją priimt. Tačiau šio Įnešimo svarstymas su
spenduotas ir skaitomas sekantis SLA. 126 kp. įneši
mas, kuris jungiasi su pirmuoju:

„Skyrius VIII, par. 16 pakeisti paragrafu 17 ir 
papildyti sekamu nauju paragrafu:

„16. Del bent kokios priežasties narys negalėda
mas toliau savo duoklių Į Susivienijimą mokėti, gali 
paduoti raštišką prašymą Susivienijimo Sekretoriui, 
kad susidaręs jo kreditan rezervas butų panaudojamas 
tolimesniam nario duoklių apmokėjimui Susivienijime 
kokiam laikui tokio rezervo išteks. Vienok tokiu lai
ku narys skaitosi suspenduotas ir neturi jokių teisių 
organizacijoj, kaip kad yra nurodyta kitoje šios kon
stitucijos vietoj narių suspendavimas už nemokėjimą 
duoklių, išimant tik tas nario teises, kad jam pasimi
rus jo pašelpaviai gali gauti pilną apdraudos sumą su 
ta sąlyga, kad. turi sumokėti visus nario užvilktus mo
kesčius ir asesmentus Susivienijimui su ketvirtu (4) 
nuošimčiu už visą laiką. Laiku tokio dalino suspenda
vimo narys gali g. įžti atgal i Susivienijimą ir vėl skai
tysis pilnu nariu, kuomet užsimokės visas užvilktas 
duokles ir asesmentus su ketvirtu (4) nuošimčiu už 
visą užvilkinimo duoklių laiką. Išsibaigus nario kredi
tan susidariusiam rezervui duoklių apmokėjimui, na
rys netenka jokių teisių Susivienijime”.

Įnešimų Komisija rekomenduoja priimti abudu pa
ragrafus. Įneša Miliauskas, paremia Bugailiškis ko
misijos rekomendaciją priimt. Balsuojant reikalinga 
konstitucijos papildymui delegatų balsų dauguma — 
virš dviem trečdaliais Įnešimas priimtas su tuo papil
dymu, kad pavedama Pildomąja! Tarybai ir Įstatymų 
Komisijai išdirbti lenteles kekvienam narių amžiui ir 
jei Valstijų Apdraudos Departamentai užgirs, tai Pil
domoji Taryba Įgaliojama vykinti iki sekamo Seimo, 
kuris galės tai užgirti ar atmesti.

8. Įnešimų Komisija rekomenduoja priimti SLA. 
86 kp. Įnešimą:

„Panaikinti tuos 5 centus, ką pereitame Seime ar 
Pildomoji Taryba uždėjo ant narių”.

Komisijos rekomendaciją priimt Įneša Marcinkevi
čius, paremia Pocius. Balsuojant Įnešimas ir komisi
jos . rekomendacija atmesta, o sekamu balsavimu penk
tukai palikta galėję. ...

S.*1 Šmulkštys prašo atlyginimo už kelionės lėšas ir 
sugaištą laiką Įstatų Komisijos nariams: lėšos $269.60 
trims nariaiYts. Įneša Varkala, paremia Amsie ir Birš
tonas sąskaitą Įstatų Komisijai apmokėt sumoje 
$269.60. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

10. Prezidentas Bagočius Įneša priimt sekamą įne
šimą :

„Kad Auksinio Jubiliejaus Konkurso Vajus but 
pratęstas iki gruodžio 31 d., 1936 metų, tomis pačiomis 
sąlygomis, kokios Vajaus Komisijos buvo paskelbtos.”

Įnešimą paremia Birštonas. Balsuojant Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

11. Prezidentas Bagočius įneša:
„Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų 

.raportai Seimui, sykiu su kuopų išrinktų delegatų są
rašu ir Įstatų Komisijos atatinkamai klasifikuotais, ir 
legalėje formoje sutvarkytais kuopų įnešimais, but 
atspausdinti ir išsiuntinėti Pildomosios Tarybos ir 
Pastoviųjų Komisijų nariams ir išrinktiems Seimo de
legatams bent 15 dienų prieš pirmą Seimo dieną. Šiuo- 
mi kartu yra pakeičiamas 37-to Seimo, Pittsburgh, Pa., 
nutarimas virš minėtame reikale”.

Įnešimą paremia Kamarauskas. Balsuojant Įneši
mas priimtas vienbalsiai.

12. Apšvietos Komisijos narys, Min. Kubilius, pa
teikia Apšvietos Komisijos sąskaitą už keliones ir ki
tas išlaidas bendroje sumoje $180.50. Įneša Banišaus
kas, paremia Vyšnius atmokėt Apšvietos Komisijos 
sąskaitą pilnai. Balsuojant Įnešimas priimtas.

13. Apšvietos Komisijos narys Min. Kubilius pa
teikia Švietimo Fondo .projektą, po kuriuo pasirašo vi
si trys Apšvietos Komisijos nariai. Priimt projektą 
Įneša Mikužiutė, paremia Varkala. A. Olis Įneša pa
taisą: „Pevest Pildomąjai Tarybai”, paremia Jurge
lionis. Balsuojant priimtas pataisymas.

15. Adv. Grish paduoda sekamą sugestiją:
„Patariu, kad Mandatų Komisija butų paskirta 

pirm sekamo Seimo, kuri turėtų visus mandatus per
žiūrėti ir teisėtai išrinktus delegatus užgirti pirm ati
darymo Seimo, kuriuos taip pat užgirtų ir Seimas pir
moje savo sesijoje. Mandatai tų delegatų, kurie butų 
kontestuojami del bent kokių neteisėtumų, butų svar
stomi ir sprendžiami vėliaus. Tokiu budu butų pasku
bintas Seimo susiorganizavimas ir greičiau butų gali
ma pradėti konstruktyviai Seimo darbai.

šis pareiškimas be jokio balsavime paliktas pata
rimu.

15. Dr. A. Montvilas Įneša: „Kadangi raportų 
knyga bus išsiuntinėta iš anksto, tai ateinančiame Sei
me raportai butų tiktai diskusuojami ir balsuojami”. 
Paremia Edkins, tačiau Prezidentas patvarko, kad įne
šimas ne vietoj, nes sekamas Seimas gali šio Seimo ta
rimus priimt ar atmest.

16. Delegatas Savickas įneša: „Pavest Pildomąjai 
Tarybai Įvest naują skyrių, kuriame narys iš pirmos 
dienos turėtų teises prie pilnos apdraudos, su teisėmis 
„surrender value” ir „paid up insurance”. Įnešimą pa
rėmė Kerševičius. Balsuojant įnešimas priimtas visais 
balsais prieš 2.

17. Delegatas Baltrušaitis įneša: „Įsteigti laikiną 
specialę komisiją iš trijų jaunuolių narių, kurios užda-

(Užbaiga ant 6 pust)
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kantai neis jus ieškoti, bet jus 
turite eiti aplikantų ieškoti. 
Ieškodami tikrai rasite!

AUKSINTO KONKURSO 
FRONTE.

ALBUMO FRONTAS 
GYVĖJA.

Keliais atvejais SLA. Auksi
nio Konkurso darbuotojai rei
kalavo paskelbti tuos konkur
so organizatorius, kurie yra 
daugiausiai naujų narių prira
šę. Manome, kad dabar laikas 
tai padaryti, todėl žemiau de
dame dešimties kuopų konkur
so organizatorius, daugiausiai 
naujų narių prirašusius. Žino
ma, tos skaitlinės gali būti ne
pilnos, pagaliau organizatorių 
prirašytų narių vienas, kitas 
nepriimtas SLA. Daktaro Kvo
tėjo. Todėl jei tos skaitlinės 
bus ’nepilnos, prašome gerbia
mų organizatorių nepykti.

Zors- 
SLA. 
orga-

V. A. Kerševičius, O. 
kaitė ir A. Aukščiunas, 
30 kp. iš Scranton, Pa., 
nizatoriai prirašė 72 nauju na
riu. žinoma, kuopai aplikacijų 
pridavė virš šimto. Reikia pa
aiškinti, kad visą laiką dirba 
tik du organizatoriai, nes bro
lis Aukščiunas išrinktas orga
nizatorium tik po to, kai p-lė 
Zorskaitė atsisakė iš organiza
toriaus vietos.

W. IR>mash, SLA. 214 kp. iš 
St. Louis Mo., ir 314 kp. iš 
East St. Louis, Ill., organizato
rius prirašė 41 naują narį.

J. Lekys ir M. Žilinskienė, 
SLA. 43 kp. iš So. Boston, 
Mass., organizatoriai prirašė 
38 naujus narius.

J. G. Polteris, SLA. 14 kp. 
iš Cleveland, Ohio, organizato
rius prirašė 31 naują narį.

J. Abaris, SLA. 299 kp. iš 
Rumford, Me., organizatorius 
prirašė 31 naują narį.

S. Kučinskas, SLA. 173 kp. 
iš Lowell, Mass., organizato
rius prirašė 24 naujus narius.

F. A. Lusis, SLA. 330 kp. 
iš Dorchester, Mass., organi
zatorius prirašė 23 naujus 
rius.

P. Tiškevičius, SLA. 152 
iš East New York, N. Y., 
ganizaturius prirašė 22 
nariu.

J. Tvaronaitis, SLA. 207 kp. 
iš So. Manchester, Conn., or
ganizatorius prirašė 22 nauju 
nariu.

V. T. Neverauskas, B. Ver
seckas ir B. Jarašius, SLA. 
198 kp. iš Akron, Ohio, orgam-

į prisiuntė sav© prenumeratą ir 
pasižada daugiau pasidarbuoti.

Izidorius Stanis iš Brooklyn, 
N. Y., atėjęs užsimokėjo pre
numeratą ir pareiškė, kad ban
dysiąs daugiau prenumeratų 
ir atvaizdų Albumui parinkti. 
Mat dar tik vieną profesionalą 
iš Brooklyn© turime Albume, 
o jų čia turime devynias galy
bes.

V. Briedis iš Chicago, UI., 
prisiunčia savo prenumeratą 
ir tikisi galėsiąs ir daugiau ką 
nors padaryti Albumo išleidi
mo parėmimui.

Kas daugiau stos Albumo 
išleidimui pasidarbuoti ? Turi
me visą eilę tokių veikėjų, ku
rie Albumo išleidimui surinko 
po kelis šimtus dolerių, kaip 
brolis Kerševičius iš Scranton, 
Pa., 
ton, 
bar 
has 
bavusiųjų? Bandykite!

tono:

S. L. A. REIKALAI
XOE3OK

zatoriai prirašė 21 naują narį.
Tai tik dešimties SLA. kuo

pų daugiausiai naujų narių 
p r i r ašiusieji organizatoriai. 
Tuo tarpu turime arti šimto 
tokių organizatorių, kurie yra 
prirašę virš dešimts naujų na
rių. Iš eilės paminėsime šioje! 
vietoje visus organizatorius, 
kurie yra prirašę dešimts ir 
daugiau naujų narių. Kitame 
„Tėvynės” numeryje paskelb
sime sekamų dešimties kuopų 
organizatorius daugiausiai nau 
jų narių prirašusius. 

—o—
SLA. 297 kp. iš Greenfield, 

Mass., korespondentas praneša 
sekamą gerą žinią: į

„Rugsėjo 13 d. susirinkime 
SLA. 297 kuopos organizato
rius, p. A. Dėdinas, perstatė 
penkis naujus narius, kurie 
vienbalsiai priimti kaipo dori 
ir žymus lietuviai: du biznie
riai, vienas krautuv,įlinkas, ki
tas duonkepis, trečias ukinin- kimo į profesionalų skyrių, tai 
kas ir du miestečiai. Labai pa- irg-i lengvai išsprendžiamas 
girtinas dalykas, kad tiek daug klausimas. Reikia prisiųsti tik 
naujų narių musų organizato- $2150 virš prisiųstos prenume- 
rius gauna. Tuoj aus po susirin- ratos ir atvaizdas bus Įdėtas 
kiniui suėjau brolį Dėdiną ir į profesionalų skyrių. Turime 
jis parodė vėl vieną naują ap- visą eilę tokių SLA. veikėjų 
likaciją išpildytą. Mat musų profesionalų, kurių 
organizatorius nusistatęs kuo- tilps dviejose vietose: 
pa davaryti iki 60 narių ir jau istorijos skyriuje ir profesio- 
baigia tą skaitlinę. Puiku!” nalų skyriuje. SLA. i

Kuomet savo nusistatytą] skyriuje telpa kaipo SLA. vei- 
skaitlinę brolis Dėdinas 
baigia išpildyti, tai iki pabai-1 telpa kaipo rėmėjai, kurie už-1 Centro pagalba, 
gai konkurso gali gerokai pa- simoka $5.00 ir kartu gauna Įsteigti lietuvių 
didinti tą skaitlinę. Dar lieka išleisto Albumo vieną egzemp- bos bei istorijos 
su geru kaupu trys mėnesiai Jiorių. Todėl prašome dar $2.50 Į mokykla ir kad 
iki konkursas baigsis. Iki to pateksite į profesionalu sky-[ veikti kultūringoje Susivieniji- 
laiko galės visus Greenfieldo rįu< mo dirvoje. Naujos kuopos vi

są organizatyvi darbą veda ga- 
profesionalė, 
Garliauskai- 
metais Miss

i „Perskaitęs paraginimą užsi
mokėti prenumeratą už SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumą, 
kuriame ir savo atvaizdą ma
čiau, rodos matau ,Tėvynės’ 
redaktorių pirštu rodant į ma
ne. Todėl nieko nelaukęs siun
čiu prenumeratą, tik susimilda
mi negarsinkite mano vardo 
,Tėvynėje’. Beje, noriu paste
bėti, kad aš gėriau bevelijau

Į patekti į profesionalų skyrių, 
vietoje SLA. veikimo sky-1 
riaus.” ]

Sąžininkas profesionalas pa
sijuto, kad mes tik jam primi
nėme apie prisiuntimą prenu
meratos už Albumą. Ne, mes 
priminėme visiems SLA. veikė
jams, kurių atvaizdai telpa Al
bume, kad jų pareiga bent Al- Į 
bumą užsiprenumeruoti, 
jau daugiau niekuo negali pri
sidėti prie šio istorinio leidi
nio išleidimo. Kas liečiasi pate- gimusių Jaunuolių 

Profesionalų SLA.
Kuopa

brolis J. Lekys iš So. Bos- 
Mass., ir kiti. Nejaugi da- 
iš naujųjų veikėjų 
nepasivys sėkliaus

nei vie- 
pasidar-

jeiĮ

Organizuojasi Čia-

Philadelphia, Pa. — čia 
ganizuojasi profesionalų

atvaizdai I au»štesnes mokyklas (High 
SLA School) baigusiųjų lietuvių jau 

nuolių Susivienijimo Lietuvių 
istorijos Amerikoje kuopa su tuo augš- 

tu ir prakilniu tikslu, kad atė
jau Į kėjai, o profesionalų skyriuje Į ^us ^^emos sezonui, su SLA. 

butų galima 
kalbos, rašy- 

pasimokinimui 
savarankiškai

or- 
ir

LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kp. Veikimo.

Savo paprastą susirinkimą 
173 kuopa laikė 12 d. rugs., 
Lietuvių Kliubo kambariuose, 
19 Union St., Lowell, Mass.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. S. Kučinskas. Protokolas 
priimtas kaip skaitytas. Kon
kurso organizatorius pranešė, 
kad po' vasaros atostogų vėl 
pradėjo veikti ir jau prirašė 3 
naujus narius: portus Buimilus 
ir Bagdoną. Ligonių lankytojai 
praneša, kad p-nia A. Piein 
(Peslikienė), kuri buvo ant 
labai pavojingos operacijos, 
nors nėra galutinai pasveikusi, 
bet jau tiek sustiprėjus, kad 
atsisako nuo pašelpos. Išklau
sius lankytojų .raportą ir per
žiurėjus blanką, nutarta pašel- 
pą išmokėti. Toliau pabartas 
korespondentas, kad permažai 
žinių tesuteikia i organą „Tė
vynę” iš kuopos veikimo.

Parengimų komisija, kuri 
didžiumoje susideda iš moterų 
p-nios Kamaneckienės, Zdana- 
vičienės, Andreliunienės ir Se- 
nutienės, praneša, kad

IŠ

lis John Martin, būdamas di
džiausiuose siausmuose pa
reiškė, sakydamas: I am sorry, 
John, that I will not be able 
to be or committee for Lodge 
dance”. Yes, brother Martin, 
and we al! are deeply sor-y for

I you.
aplenkti kita! Ve!ionis Jolra Martin nebu- 
laiku ir jam;™ SLA- narvs- bet Paklausė 

per 2 metu prie Darb. Susiv.
jo | Trys savaitės atgal pasimirė 
•._ ! velionio Jono sesuo, jauna mo- 

Mary Martin Weingart- 
taip, kad Martinų šeimy- 
į trumpą laiką iierleido 

daug nuliūdimų.
Walter Domash — koresp.

tin vežė pasivažinėti savo bro
li John Martin ir pusbrolį irgi 
John Martin. Vežėjas, Mike j ' 
Martin, norėjo 
mašiną nakties 
lenkiafit pasitaikė medis, i ku- ■ 
rį jo mašina atsimušė ir 
brolis, John Martin, tapo mir- Į 
tinai suželtas, o pusbrolis, ■ 
John Martin, tapo pavojingai : 
sužeistas — abi kojos sulau-1 
žytos ir dabar randasi St. Ma-. 
rys ligonbuty E. St. Louis. 
Mike Martin tik mašiną ap
daužė, bet pats išliko nesužeis
tas. John Martin, kuris ran
dasi ligonbuty yra vice pirmi
ninkas SLA. 314 kuopos.

Rašytojas šios koresponden
cijos ir visa SLA. 314 kuopa 
pareiškia giliausią užuojautą 
musų vice pirmininkui broliui 
John Martin ir linkime jam ; 
greito pasveikimo. Reikia pri- narių priimta 
minti, kad brolis John Martin] p-lė Elena Gudinaitė. 
yra darbštus veikėjas del kuo
pos labo ir visuomet apsiimda
vo į kuopos komisijas. Jis ir 
dabar yra 
tarto 
kuomet pirmininkas J. J. Kass- 
ly atlankė jį ligonbuty, tai bro-

komisijoje del nu- 
jubiliejinio baliaus ir

ne.»

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadieny, rugsėjo 6 d., 
Lietuvių Svetainėje buvo SLA. 
352 kuopos mėnesinis susirin
kimas. Skaitytas pereito susi
rinkimo protokolas ir priimtas 
taip, kaij) buvo užrašytas. Val
dybos raportai priimti, 

vienas,
Naujų 
būtent

Skaityta laiškai 
Prezidento F. 
Kontrolės Komisijos 
k© St. Gegužio ir „ 
toriaus S. E. Vitaičio. šie laiš
kai rašyti kaipo atsakymas Į 
šios kuopos rezoluciją, priimtą

iš SLA.
J. Bagočiaus, 

pirminin- 
T.” redak-

lietuvius prirašyti prie SLA.
297 kuopos. Taigi, valio SLA. 
297 kuopos organizatorius bro
lis Dėdinas!

rengia 
labai iškilmingus pietus, kurie 
užvadinti „Svočių Pietus” ii 
kurie bus 27 d. .rugsėjo, Lietu
vių Kliubo parke, Drakut, 
Mass., palei Lakeview parką. 
Prasidės 2 vai. popietų. Įžanga 
75c. Už tuos pinigus bus val
gių, gėrimų ir šokikai galės 
šokti kiek tik kas norės, nes 
orkestras labai geras paimta. 
Kurie norės tik pasišokti, tai 
Įžangos bus tik 15c.

Rengėjai kviečia kaip vieti
nius, taip ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti, nes laikas bus už
tikrintai linksmas. Pietus i- 
vyks, neatsižvelgiant į orą, nes 
kliubo parke yra gana didelė 
ir graži svetainė taip, kad ir 
lyjant šokti ir valgyti bus ga
lima kopuikiausia. Nepraleiski
te šios progos, nes įžanga la
bai pigi.
SLA. 137 Kp. Korespondentas.

SLA. Skolina Pinigus
ant Pirmų Mortgičių

O
be Komiso

—o
SLA. 13-to Rajono generalis Į bi ir 

organizatorius, p. J. V. Klas- Į panelė 
taitis, praneša:

„Tiesa, aš irgi savo prenu
meratos už Albumą iki šiol dar 
nepasiunčiau. Mat lyg ir 
matinuosi 
numeratą 
sidarbuoti 
svarbiam 
atvėsus tikrai pasidarbuosiu Į dingų lietuvių 
ir neužilgo kiek daugiau para- inžinierius Šliogeris 
mos Albumui prisiųsiu. Jau sižadėjo 
turiu pasižadėjimą ir musų ge- kuopą, 
rojo Dr. R. Gzelio prisidėti su SLA. Jubiliejaus Albumą ir 
penkine Albumo išleidimui, tai duodamas savo paveikslą Įdėti 
vieną atvaizdą daugiau galite į Albumą. Visi Philadelphijos 
skaityti profesionalų skyriui.” jaunieji profesionalai turėtų

Gerai broli Juozai, kad. sten- pasekti gerb. inž. Šliogerio gra- 
giesi galimai daugiausiai pasi- žų pavyzdį. Ir aš tikras, kac 
darbuoti Albumo reikalais, greitu laiku bus galima pas- 
Tikrai butų sarmata tokiam kelbti „Tėvynėje” visų naujos 
veikėjui, kaip brolis Klastaitis, j kuopos narių vardus ir pavar- 
tik savo prenumeratą prisiųsti, 
kuomet St. Louis, Mo., lietuvių 
kolonijoje yra tiek daug gerų 
žmonių, kurie tikrai norės tu
rėti išleistą SLA. Auksinio Ju
biliejaus Albumą. Pajudink 
broli visą SLA. 214 kuopą, 
abejonės kiekvienas narys 
siprenumeruos Albumą. 

. —o—

Sumomis nedaugiau, kaip $10,000 vienai ypatai ir 50% da
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

energinga 
Albina 

tė, buvusi 1930 
Lithuania of Philadelphia.

Daugelis jaunuolių jau pasi- 
sar-| žadėjo stoti i jaunų profesio- 
pre- nalų SLA. kuopą. Tačiau šiame 
pa- rašiny jų pavardžių dar nemi- 

tam nėšiu, tik vieną išimtį padary- 
orui Į siu ir pažymėsiu, kad pavyz- 

sunus, jaunas 
tikrai pa

stoti į naują SLA. 
užsiprenumeruodamas 

Jubiliejaus

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.

Rugsėjo 
na-; sirinkimai 

tų glėbių
kp.
or- 

nauju

raštinėje ,nesi- 
gauta daugiau 
vasaros metu, 
visus kamavo,

mėnesio kuopų su- 
jau praėjo, tačiau 

naujai išpildytų ap
likacijų Centro
mato. Tiesa, 
aplikacijų, negu 
kuomet karščiai 
bet vis tik nepakankamai. To
dėl gerbiami kuopų organizato
riai pasistengkite pasidarbuo
ti, kad su spalių mėnesio susi
rinkimais tikrai galėtumėt pa
sirodyti su skaitlingu buriu 
naujų narių. Atminkite, apli-

SLA. 39-to Seimo Protokoilas
(Tąsa nuo 5 pusi.) 

vinių butų per du metu ištirti visas galimybes įvedi
mui SLA. sporto skyriaus ir raportuoti sekančiam Sei
mui”.

Nutarta šį reikalą pavest Jaunuolių Komisijai.
18. Pildomoji Taryba, visi jos nariai, prisaikdina

mi adv. F. Bradčiulio.
19. Prezidentas prašo Seimo delegatų atsistojimu 

pagerbti mirusius SLA. narius, 
vienos minutės 
rius.

20. Laiškų 
skaito SLA. 53
mą Seimo ir raportuoja, kad Seiman aukų susiųsta se
kamai :

Našlių ir Našlaičių Fondui
Tautiškų Centų Fondui ___
Moksleivių Fondui ________
Jaunuolių švietimo Fondui .

Delegatai atsistoja ir 
tylėjimu pagerbia SLA. mirusius nu

Skaitymo Komisijos narė žiurienė per- 
kp., Chelsea, Mass., telegrama sveikini-

$72.25
17.77

_ 7.50
_ 3.49

Viso _____________  $101.01
21. Prezidentas Bagočius atatinkama kalba dėkoja 

Seimo delegatams ir delegatėms už rimtą ir atsidavusi 
organizacijai reikalų svarstymą ir už teiktą jam pagel- 
bą reikiamos tvarkos Seime palaikymui. Po to prane
ša, kad 2:30 vai. popietų, Carter Kotely, kambary 
720, bus Pildomosios Tarybos ekzekutyvis posėdis, j 
kurį yra kviečiami visi Pastoviųjų Komisijų nariai.

22. Giedami Lietuvos ir Amerikos Himnai, adv. 
A. Oliui pianu skambinant, o SLA. 77 kp. kvartetui va
dovaujant. Po to Prezidentas Bagočius uždarė SLA. 
39-tą Seimą 1:55 vai. popietų paskelbdamas, kad seka
mas SLA. 40-tas Seimas bus 1938 metais, Scranton. 
Fa.

SLA. 39-TO SEIMO PREZIDIUMAS:
F. J. Bagočius — SLA. Prezidentas, •
J. K. Mažukna — SLA. Vice Prezidentas, 
M. J. Vinikas — SLA. Sekretorius, 
S. E. Vitaitis — Seimo Sekretorius, 
KL Jurgelionis — Seimo Sekretbrius.

siųsti tik savo 
ir vis rengiuosi 

kiek daugiau 
reikalui. Dabar 
tikrai

be 
už-

se-

Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė
lavimo sumokėsite 
kas 6 mėnesius už 
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas

nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie-

Šiomis dienomis gavome 
karną Albumo išleidimui para
mą: z

SLA. 168 kuopos iš Stam
ford, Conn., atvaizdą ir $15.00, 
prisiuntė minėtos kuopos sekr. 
p-lė O. Ančiutė per p. S. (Ci
bulską.

A. J. Brinius iš New Bri
tain, Conn., prisiuntė p. J. 
Skritulsko prenumeratą už Al
bumą ir pasižada daugiau pa
sidarbuoti. žinoma, New Bri- 
tainas turi 
šia parama 
labai veikli 
daug gerų 
veikėjų.

G. J. Stungis iš Chicago, 
Ill., prisiuntė savo prenumera
tą ir kartu prisiuntė p. B. Len
kaičio prenumeratą ir pasiža
dėjo daugiau pasidarbuoti.

Jurgis Klimas, SLA. 13 pir
mininkas iš Minersville, Pa.,

des.
Naujos kuopos organizaty- 

viame darbe p-lei Albinai lin
kiu kogeriausio pasisekimo, 
sukviesti visus Philadelphijos 
jaunuolius ir jaunuoles po SLA. 
vėliava. Prie šios progos reikia 
pažymėti, kad p-lės Albinos 
garbingą d.argą laikinai su
trukdė jos mamytės brolio ne
tikėta mirtis. Todėl p-lei Albi
nai, ponams Garliauskam ir jų 
artimiems liūdesio valandoj 
reiškiu gilios užuojautos žodi.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 7-to rajono gen. org.

Lankėsi Redakcijoj 
P. Molis

pasirodyti su gau- 
Albumui, nes tai 
kolonija ir yra 

lietuvių bei SLA.

,Tė-
352

Rugsėjo 21 d. lankėsi 
vynės” redakcijoje SLA. 
kp. veikėjas ir buvęs pereitam 
SLA. Seime delegatu p. Povi
las Molis iš Detroit, Mich. Bu
vo atvykęs New Yorkan į Lie
tuvių Laivakorčių Agentų Są
jungos Amerikoje suvažiavimą 
ir kitais biznio reikalais. Iš 
gerb. svečio sužinota, kad Det
roite ekonominė padėtis žy
miai pagerėjus tiek darbinin
kams, tiek ir biznieriams.

EAST ST. LOUIS, ILL. 
, SLA. 314 Kuopos Reikalai 

Katastrofa.
SLA. 314 kuopa Amerikoje 

gimusių lietuvių laikė savo su
sirinkimą rugs. 1. Narių buvo 
nedaug, nes tą vakarą labai li
jo. Nežiūrint didelio lietaus, 
du nauji nariai prisirašė prie 
SLA. 314 kuopos: Frank Ku- 
.relaitis, jaunas vaikinas ir vie
tinis miesto palicmanas, kuris 
yra pirmas šio miesto istorijoj 
lietuvis policmanas ir bus na
rys SLA.; antras ir jaunas vai
kinas Vytautas Pienaitis.

Mrs. Stella Slesur, kuopos iž
dininkė ir buvusi komitete del 
išvažiavimo ant laivo St. Paul 
rugs. 26 išdavė raportą, kad 
nuo šios ekskursijos kuopai li
ko gryno pelno $25.00.

Kuopa nutarė surengti rude
ny balių ir jei bus galima gau
ti svetainę lapkr. 22, tai butų 
jubiliejinis SLA. balius. Kas- 
link program© del baliaus, tai 
dar nėra pilnai sutvarkyta. 
Paskelbsime vėliau.

Sekančiame kuopos susirin
kime spalių 6, svetainėje 9-th 
ir Lynch Avė., nutarė duoti 
pavaišinimus nariams ir kad 
nariai atsivestų savo draugus, 
<urie dar nėra nariais; čia jie 
bus visi lygiai priimami ir vai
šinami (gėrimai, užkandžiai ir 
prizai laimėjimuose šiame va
kare bus uždyką). Bus ir pįnak 
lio lošėjams prizai.

Didelė Katastrofa.
Automobilium važiuojant S. 

L. A. 314 kp. narys Mike Mar-

ir

paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30th 

St., New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, 

mas aiškiai visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 

namo paveikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. 
nikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys ! 
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

atsakyda-

kopijomis
M. J. Vi

paveikslais 
kito Pildo-

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:

1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri 
vertės jūsų nuosavybės 50%.

namai išnuomuoti ir neša 
namą tvarkoje ir išmokėti

neviršina dabartinės

2) Jeigu 
kad palaikyti 
laidas.

pakankamai jplaukų, 
visas kitas namo iš-

savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba 
inplaukas pakankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.

4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama ikarnuotojams jūsų nuosavj'- 
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
•nariams.

3) Jeigu

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių Įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi i visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:

J. P, Varkala, Pirmininkas
J. Marcirkevičius-Martin, 

A. J.Zalatoris.
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pereitame susirinkime reikale 
kolektavimo randų iš perimtų 
Susivienijimo namų už morgi- 
čius. Laiškai priimti ir nutar
ta juos padėti arkyvan, o tas 
visas reikalas palikta kuopos 
valdybai, kad ji savo laiku 
gautų konkrečių faktų kalba
muoju reikalu.

Pramogų komisija pranešė, 
kad piknikas įvyksta sekantį 
sekmadienį ir prašė, kad išrink 
tų 13 darbininkų, kas ir pada
ryta.

Raštininkas pranešė, jog yra 
keletas sergančių narių ir iš
šaukė ligonių lankytojus, kad 
išduotų savo raportus. lanky
tojų raportai priimti. P-nia 
Augustienė yra atsisakius nuo 
pašelpos, l>et nepridavė blan
kus No. 3, todėl jos pašalpos 
išmokėjimo klausimas atidėtas 
sekančiam susirinkimui.

Raštininko ir iždininko pa
tiekta kuopos finansų apyskai
ta buvo tokia: jeigu turėta pa
reitą susirinkimą $261.42, iš
laidų $250.97; kuopos ižde ran
dasi $229.87.

SLA. 352 kp. nariai nepa
mirškite, kad vasarai pasibai
gus musų kuopos susirinkimai 
vėl bus laikomi popietų. Se
kantis susirinkimas bus sekma 
dieny, spalių 4 d., 2 vai. popie
tų, toj pačioj vietoj.

SLA. 352 Kp. Koresp.

BINGHAMTON, N. Y.

SLA. 50 Kuopos Darbuotė.
SLĄ. 50 k p. laikė savo mė

nesinį susirinkimą rugsėjo 1 
d., Lietuvių Salėje, ir tarp žy
mėtinų dalykų bus šie:

a) Agnieška činikaitė, jau
na, 20 metų mergina, Įstojo į 
SLA. 50 kuopą.

b) Paaiškėjo, kad rugpjūčio 
mėnesyje kuopa turėjo rekor
dinį ligonių skaičių, būtent de
vynis ligonius. Keletas iš jų 
sirgo visai trumpą laiką ir at- 
simaldavo, o kiti jau serga nuo 
seniaus ir dar tebeserga.

c) Išvažiavimo komisija, ku
rią sudarė: J. Markūnas, J. 
Kavaliauskas ir K. Aimanas iš
davė raportą raštiškai ir pa
aiškėjo, kad išvažiavimas davė 
pelno $43.45, tai puikus uždar
bis ir tuomi kuopos iždas vėl 
paaugs, nes pastaruoju laiku 
buvo jau aptuštėjęs. Kadangi 
musų kuopos nariai į kuopos 
iždą duoklių nemoka, tai ko
misija už jos sunkų darbą ta
po pagirta už padarymą kuo
pai pelno. Beje, komisija nusis
kundė, kad kuomet ji lankėsi 
po lietuvių namus klausmėda- 
ma kas norėtų važiuoti busti Į 
kuopos išvažiavimą, tai buvę 
tokių narių, kurie visaip agi
tavę prieš išvažiavimą. Tad, 
žinoma, tokis narių elgėsis yra 
peiktinas.

d) Tame pačiame susirinki
me koncerto rengimo komisija 
pranešė, kad koncertas bus 
rengiamas lapkričio 6 d., š. m., 
Lietuvių Svetainėje. Susirinki
mas gi nutarė, kad tas kon
certas butų jubiliejkiis.

e) Kuopos iždo globėjai, Juo 
zas Kaminskas ir P. Raubas, 
išdavė savo pusmetinį iš kuo
pos stovio raportą, kuriame 
smulkmeniškai nušvieč i a m a 
kuopos darbuotė per pirmuti
nius šių metų 6 mėnesius.

SLA. 50 Kp. Išvažiavimas.
Kaip kitais metais, taip ir 

šiemet SLA. 50 kp. rengė sa
vo metinį išvažiavimą, kuris 
įvyko rugpiučio 16 d., Newton 
Lake Pa. Išvažiavimai, kaip 
paprastai buna rengiami New
ton Lake Pa., o rengiami te
nds todėl, kad .davus progos ir 
artimesnių Pennsylvaraijos mie 
stų SLA. nariams sykiu su 
binghamtoniečiais pasižmonėti. 
Bet deja, šiais metais iš Penn- 
sylvanijos svečių turėjome ne
daug. O jų buvo mažiaus gal 
but todėl, kad Rocky Gleen

parke buvo kokis ten bažnyti
nis parengimas. Bet tai ir nė
ra ko stebėtis, kad Pennsylva- 
nijos musų geri draugai ir rė
mėjai ten nuvyko, bet čia rei
kia pasakyti, kad nemažas 
skaičius ir musų pačių kuopos 
nartų, vietoje vykti į savo pa
rengimą, nuvyko į parapijų pa
rengimą. Bet kas keisčiausiai 
ir verta pažymėti, tai kad ir 
vienas musų kuopos, net labai 
žymiu veikėju perstatomas as
muo, kuris užima svarbią vie
tą Auksinio Konkurso vajuje, 
irgi kuopos parengime su savo 
draugu pasisukinėjo tik apie 
dešimts minutų ir išvyko į pa
rapijos pikniką. Vis tik bent 
priekyje stovintiems veikėjams 
nereikėtų taip daryti ir tuomi 
slopinti kuopos veikimą.

P. B. Balčikonis.

CLEVELAND, OHIO.

SLA. 136 Kp. Minės SLA. 
Jubiliejų.

Praleidus SLA. Seimą ir mes 
rengiamės minėti SLA. 50 
metų jubiliejų. Minėjimas į- 
vyks sekmadieny, lapkričio 22 
dieną. Visiems šio miesto ir 
apylinkės SLA. nariams bus 
pažymėta dienos iškilmės, nes

T Ė V Y N E 
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Pavyzdinis SLA. Jubiliejinio Albumo Puslapis
Čia matome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo 

puslapi, kuris parodo Albumo išvaizdą ir turinį. Tech
niškai Albume puslapiai išrodo nepalyginamai gražiau, 
nes atvaizdai išeina geriau, kuomet spausdinami ant 
slidžios, storos popieros ir brangiu spalvuotu juodytu. 
Albumas bus gražiais kietais apdarais su aukso raidė
mis papuoštais. Sekančiuose „Tėvynės’’ numeriuose 
įdėsime įvairaus turinio ir išvaizdos kitus Albumo pus
lapius. Kaip matome, puslapių apvadai kampuose pa
puošti tautiniais ženklais: Gedimino Vartais, Žirgvai- 
kiu, Vytauto Didžiojo skydu ir Lietuvos Karžygių sky
du.

Albumas bus virš 300 puslapių, kuriame tilps keli 
tūkstančiai Susivienijimo ir Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjų atvaizdų. Albumo pradžioje telpa trum
pa Susivienijimo istorija ir surašai visų buvusių ir esa
mų SLA. viršininkų su jų atvaizdais. Žinoma, ne visų 
senųjų viršininkų atvaizdus galėjome gauti, bet didžiu
mą jų matysite Albume. Albume bus šie skyriai: 1) S. 
L. A. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai; 2) SLA. 
Pildomosios Tarybos; 3) SLA. Veteranai; 4) SLA. 
Pastoviosios Komisijos; 5) SLA. bendras veikimas 
(kuopų ir veikėjų atvaizdai); 6) SLA. Jubiliejiniai 
Metai; 7) Amerikos lietuvių profesionalai; 8) Visuo

menės veikimas (visuomenės veikėjai, menininkai, 
sportininkai ir kt.); 9) Komercinis skyrius, kuriame 
tilps lietuvių biznio įstaigų ir biznierių atvaizdai.

Atvaizdus patalpinimui į Albumą galima siųsti iki 
lapkričio 22 d., šių metų, sekamomis sąlygomis: visas 
puslapis $25, gauna 5 egzempliorius Albumo; pusė pus
lapio $15, gauna 3 egz. Albumo; ketvirtdalis puslapio 
$10, gauna 2 egz. Albumo; pavienio asmens atvaizdo 
patalpinimas $5, gauna vieną egz. Albumo. Kviečiami 
Amerikos lietuviai veikėjai, profesionalai ir biznieriai 
prisiųsti savo atvaizdus patalpinimui Albume, kuris 
bus įamžinta. Amerikos lietuvių gyvenimo istorija pa
veiksluose. Kiekvienam lietuviui garbė patekti į tokį 
istorini Albumą, c c

Iki lapkričio 22 d., š. m., šį nepaprastą Amerikos 
lietuvių istorinį Albumą galima užsiprenumeruoti tik 
už $2.50. Vėliaus Albumo kaina bus žymiai augštesnė. 
Paprastai tokių Albumų kaina esti nuo $5 augštyn. 
Dabai' kiekvienas gali šį Albumą užsiprenumeruoti tik 
už $2.50, taigi tik už pusę kainos, kokia už tokius albu
mus imama.

Siųskite atvaizdus ir pinigus už jų patalpinimą 
Albume bei prenumeratas ir visais kitais Albumą lie
čiančiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

SLA. Jubiliejaus Komisija, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

! musų organizacijos vice prezi
dentas, p. J. K. Mažukna kal
bės SLA. reikalais. Taipgi tą 
pačią dieną bus atidengimas 
SLA. pasodinto medžio ir ak
mens Clevelando Lietuvių Kul
tūros Daržely. Atidengime va
dovaus Dr. J. T. Vitkus. Taip
gi dalyvaus musų gerbiamas 
svečias, SLA. vice prezidentas, 
p. J. K. Mažukna, kuris atsto
vaus SLA. organizaciją. Lietu
vių Kultūros Darželio Sąjun
gos pirmininkas p. V. češnulis 
pakvies ir kitų tautų atstovus.

Tuo mes rengiamės paminėti 
SLA. organizacijos 50 metų 
jubiliejų. O vakare Lietuvių 
Salėje, 6835 bus paminėta S. 
L. A. 136 kuopos 20 metinės 
sukaktuvės. Bus prakalbos, 
koncertas ir šokiai. Kalbės mu
sų gerbiamas vice prezidentas, 
J. K. Mažukna, taipgi Ohio vai 
stijos SLA. generalis organiza
torius, p. J. Jarus. Koncertinę 
dalį išpildys žymus Clevelando 
dainininkai ir muzikantai. Taip 
gi bus teikiama dovana — 
$25.00 vertės drabužių eilutė, 
kuriuos pasiųs RAAB Bro
thers. SLA. 136 kuopa prašo 
visus narius ir nenarius šiuose 
parengimuose dalyvauti.

SLA. 136 Kp. Susirinkimas.
SLA. 136 kuopos nepapras

tas susirinkimas įvyks spalių 
6 dieną, Lietuvių Salėje, 7:30 
vai. vakare. Visi nariai malo- 
'nėkite atsilankyti, nes yra la
bai svarbių reikalų aptarimui.

K. čerauka,
SLA. 136 kp. pirm.

BRIDGEPORT, CONN. 
SLA. 51 Kp. Minės SLA.

Jubiliejų.

SLA. 51 kuopa rengia iškil
mingą pramogą — minėjimą 
SLA. 50 metų gyvavimo sukak 
tuvių, tai yra Auksinį Jubilie
jų. Pramoga įvyks spalių 10 
d., Lietuvių Salėje, 407 Lafa
yette St., Bridgeport, Conn. 
Programas bus gana įvairus. 
Taipgi yra pakviestos visos 
vietinės draugijos bei kuopos 
ir SLA. kuopos iš aplinkinių 
miestų Conn, valstijoje. Tiki
mės turėti plačią atstovybę 
šioje pramogoje.

Programas susidės iš drau
gijų bei kuopų atstovybės pra
kalbų. Kalbės SLA. Preziden
tas F. J. Bagočius iš Boston, 
Mass, ir kiti kalbėtojai. B. Lie
tuvių Jaunuolių Choras, po va
dovyste p. Bružausko, padai

nuos gražių dainų. Taipgi bus 
perstatyta svarbesnieji faktai 
iš SLA. 50 metų istorijos iš
traukos, kas interesuos publi
ką organizatyviais reikalais. 
Vėliau bus šokiai, kurie trauk
sis iki vėlumos. Susirinkusi 
publika bus pilnai patenkinta 
musų surengtu programų.

A. Sapiega.

GREENFIED, MASS.
SLA. 297 Kuopa Vis Gauna 

Naujų Narių.

Rugsėjo 13 dienos susirinki
me SLA. 297 kuopos organiza
torius, p. A. Dėdinas, perstatė 
penkis naujus narius, kurie 
vienbalsiai priimti kaipo dori 
ir žymus lietuviai: du biznie
riai, vienas krautuvninkas, ant 
ras duonkepis, trečias ūkinin
kas ir du miestiečiai. Labai pa
girtinas daiktas, kad tiek daug 
naujų narių galima gauti. Pa
tarčiau visiems apylinkės lie
tuviams rašytis prie SLA. Tie, 
kurie prisirašysite -r- nesigai
lėsite ir reikalui kilus jums 
bus suteikta pagelba.

Po susirinkimo, eidamas na
mo, užėjau pas gerb. A. Dėdi
ną su reikalais. Sužinojau, kad 
musų organizatorius ir vėl vie

ną naują aplikantą turi. Ponas 
Dėdinas griežtai pareiškė: „Bu 
tinai turiu kuopą padauginti 
iki 60-ties narių.” Aš manau, 
kad jis savo užsibrėštą kvotą 
pripildys. Jau trūksta tik 7 na
riu, nes dabar turime 53-ris. v r 

Susirinkime rengimo komisi
ja išdavė raportą iš buvusio 
kuopos pikniko. Sulig raporto 
— kuopai atliko gražaus pelno. 
Už tai didelė garbė tenka mu
sų darbščiai komisijai. Kuopa 
turtu jau yra paaugusi iki 
$350.00.

Šia proga, prašyčiau visų 
senų veikėjų grišti prie darbo, 
nes jau pasilsėjote. Visi stoki
me darban ir pagelbėkime kuo
pą išauginti didžiule. Patogiau
sia darbuotis Susivienijime Lie 
tuvių Amerikoje. O tam darbui 
dirva yra labai plati. Bet ka
dangi vienam organizatoriui 
naujų narių ieškoti yra gana 
sunku, tai visi jam pagelbėki
me.

Kuopa nutarė pakviesti p. 
Januškevičių su judomais pa
veikslais ir parengimas įvyks 
spalių 25 dieną. Taipgi nutar
ta surengti šokius SLA. 50 me
tinių sukaktuvių paminėjimui.

S. J. K.

SPRINGFIELD. ILL.
Iš SLA. 158 Kuopos Susirinki

mo ir Pikniko.

Praeitą SLA. 158 kuopos su
sirinkimą pirmininkas atidarė 
2 vai. popietų. Peršaukus kuo
pos viršininkus, pasirodė, kad 
visi susirinkime dalyvauja.

Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas vien
balsiai. čia norisi tarti padėkos 
žodis protokolų sekretoriui už 
taip aiškų protokolų skaitymą. 
Jis taip gražiai ir laiškus per
skaito, kad kiekvienam aišku 
ir suprantama.

Pikniko komisija pranešė, 
kad piknikas pavyko ir pada
ryta uždarbio. Ligonių lanky
tojai nusiskundė — vienas li
gonis nebuvo lankomas tinka
mai. Priežastis buvo ta, kad 
laiškas užsimetė.

Nepabaigtuose reikaluose iš
kelta laiškas generalio organi
zatoriaus. Apsvarsčius, tajx> 
priimtas su pagyrimu už uolų 
darbavhnąsi organizacijos rei
kaluose. Naujuose reikaluose 
buvo pakelta klausimas rinkti 
susirašinėjimų komisiją. Ka
dangi buvo mažai likusių narių 
susirinkime, tai šie reikalai 
palikta sekančiam susirinki
mui.

Prie pabaigos norisi pažy
mėti džiaugsmingas pikniko 
pasekmes. Piknikas atnešė j>el- 
no. Komisija pikniko surengi
me ir piknike darbavosi atsa
kančiai. Susirinkusi publika 
piknike linksmai žaidė iki vė
lumos nakties. Jau daug laiko 
praslinko, kada SLA. 158 kuo
pos parengime tiek daug žmo
nių atsilankė. Prie geros muzi
kos nariai ir svečiai maloniai 
ir tikrai lietuviškai pasiviešė
jo. Kaip komisijai už surengi
mą, taip ir publikai už atsilan
kymą priklauso didelis ačiū. 
Visi turėjome progos savųjų 
bury smagiai laiką praleisti.

K. J. čivinskas,
SLA. 158 kp. koresp.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Rugsėjo 5 d. buvo SLA. 66 
kuopos susirinkimas, daugiau
sia atsilankė veiklesni nariai, 
kurie apsvarstė kuopos bėgan
čius reikalus ir dar padarė ke
lis svarbius tarimus.

Buvo skaitytas atsišaukimas 
iš Centro, kad kuopa prisidėtų 
prie išleidimo SLA. Jubiliejinio 
Albumo. Tai liko nutarta, kad 
kuopos valdyba ir nariai (ku
rie norės) bus grupėje nufoto
grafuoti del įdėjimo paveikslo 
Į Albumą ir išlaidas patys tu
rės užsimokėti. Taipgi likos iš
rinkta J. Kantautas ir S. Trap- 
kauskas, kad parinktų skelbi
mų ir atvaizdų del SLA. Jubi
liejinio Albumo.

S. Bujanauskas raportavo, 
kad įvyks bendra vakarienė su 
SLA. 142 kp. iš New Haven, 
kuri bus lapkričio 8 d., New 
Haven, Conn. Įžanga bus $1.00. 
Tai nėra abejonės, kad bus pui 
kus parengimas, nes New Ha- 
veno veikėjai visuomet suren
gia puikias vakarienes.

Taipgi skaitytas laiškas nuo 
SLA. 4-to apskričio pranešant, 
kad minėto apskričio suvažia
vimas įvyks spalių 4 d., Bris
tol, Conn., tai likos išrinkti de
legatai ir padaryta keli įneši
mai busimam apskričio suva
žiavimui.

Org. J. Radzevičius perstatė 
2 naujus narius ir reikia pasi
džiaugti, kad prasidėjus SLA. 
Auksiniam Konkursui musų 
org. kiekvienam susirinkime 
vis perstato naujų narių. Well, 
■mes žinom, kad „garliauski- 
niai” yra smarkus vyrai, tad 
Juozai nenustok dirbęs toliau. 
Taipgi susirinkime paaiškėjo, 
kad ligonių nė visi nariai 
sveiki. Kitas susirinkimas į- 
vyks lapkričio 7 dieną.

J. Marčiulionis.
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ĮVa IRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Lietuvių Svetainėje, 
Park St. Butų malonu, kad 
New Britano lietuviai į 
prakalbas ateitų ir gerbia- 
svečio pasiklausytų.

kalbos

musų kolonijos lietuviams pla
čiau papasakotų apie šios są
jungos naudingumą bei jos nu
veiktus Lietuvos gerovei dar
bus.

Taigi ponas Uždavinys kal
bės musų kolonijoj sekmadie
ny, rugsėjo 27 dieną, antrą vai. 
popietų, 
354 
visi 
šias 
mo

Kadangi jau netoli 9 diena 
spalių, kurią lietuviai mini kai
po gedulo dieną, nes tą dieną 
lenkai išplėšė Lietuvos sostinę 
Vilnių, tad New Britano lietu
viai ta pačia proga paminės ir 
gedulo dieną spalių 9-tą.

Todėl apart prakalbų bus ir 
dainų, dalyvaus vietinis šv. 
Cecilijos choras, kuris sudai
nuos keletą liaudies bei patrio
tiškų dainelių. Tad kviečiami 
visi vietos lietuviai atsilankyti 
ir sykiu pasiklausyti svečio 
kalbėtojo. J. J. M.

SCRANTONO LIETUVIŲ 
TĖVŲ DĖMĖSIU!

Įvedimo Lietuvių Kalbos j 
Au *štesnes Mokyklas 

Reikalu.
Scranton, Pa. — Susi v. Liet. 

Amer. 7-tam apskr. pradėjus 
šį darbą, dabar Lietuvių Poli
tikos Kliubas paėmė pabaigti 
su visų gerų lietuvių pagelba. 
Mat kliubas turi didesnę įtek
mę politikos lauke, o čia kaip 
tik su politikieriais turėsim 
reikalą.

Noriu suregistruot visus vai 
kus, lankančius augštesnes mo
kyklas (High School) ir norin
čius mokytis lietuvių
vietoje ispanų, franeuzų ar ki
tos kurios sunkios ir nereika
lingos kalbos (yra priverstina 
mokytis vienos svetimos kal
bos). Taigi kreipėmės į visus 
lietuvius klebenus visų trijų 
parapijų Scrantono mieste ir 
visi sutiko suregistruoti savo 
parapijų vaikus.

Taipgi galima užsiregistruot 
mano krautuvėj arba L. P. 
Kliubo susirinkime pas sekre
torių.

Šis darbas turėtų but remia
mas visų lietuvių, nes yra mu
sų visų reikalas, 
mums, Scrantono 
garbė, kad gavom? 
Amerikoje lietuvių 
tą viešose augštesnėse mokyk- j bankiete dalyvavo Bostono ir 
lose (public High Schools). I jo apylinkių profesionalai ir į-

V. A. Kerševičius, vairių luomų lietuviai. Vaka- 
115 W. Market St., rienė buvo gera ir prie jos bu- 

Seranton, Pa.; vo geras programas, kurį še
šios „birutės” ir artistė Ona 
Kubilienė, akompanuojant po
niai Minkienei, išpildė, ypač 
art. Kubilienė gerai savo dainą

ADVOKATĖS ŠALNIENĖS 
SUTIKTUVĖS.

Boston, Mass. — Rugsėjo 2 
d., Lenox viešbuty, buvo su- 

Ar nebus Į ruoštas sutiktuvių bankietas 
lietuviams į advokatei Z. šalnienei, kuri tik 

pirmutiniai! ką grįžo iš Paryžiaus Tarptau- 
kalbai via- į tinio Moterų Kongreso, šiame

BRITAIN, CONN.
Svečio, Vilniaus Va 
Sąjungos Atstovo.

i p. Vincas Uždavi- sudainavo.

NEW j

Laukiam
davimo
Kadangi

nys lankosi po lietuvių koloni-Į Iš Worcester; Mass., adv. 
jas su prakalbomis, tad musų' Kazys Tamuhonis tostmaste- 
vietihis Vilniaus Vadavimo i riavo. Savo įžanginėj kalboj 
Są-gos skyrius irgi pasinaudo-1 labai puikiai atsiliepė apie Bos 
damas ta proga nutarė tą gerb.' tono lietuvius, sakydamas, kad 
sveti pasikviesti, kad jis ir i Bostono lietuviai žino kaip pa-

gerbti ir įvertinti savo atsižy
mėjusius veikėjus. Kitur tos 
dvasios labai trūksta tarpe lie
tuvių.

Kalbant apie adv. šalnienę 
reikia pažymėti, kad ji yra la
bai veikli moteris savo darbuo
se. Ji yra Moterų Balsuotojų 
Lygos pirmininkė Massachu
setts valstijoj, šios organizaci
jos tikslai ginti moterų teises 
politiniame ir ekonominiame 
gyvenime. Tai yra veikli orga
nizacija savo darbais, kuri už
taria moterų .reikalus ir po
draug apgina jų teises būti biz
nyje ir profesijoj. Adv. šalnie- 
nė taipgi yra Profesionalių ir 
Biznio Moterų Sąjungos vice 
pirmininkė ir yra nare kitų žy
mių orga.nzacijų, kaip Interna
tional Zonta Club. Ji priklauso 
prie SLA. ir kitų lietuviškų 
draugysčių. Jos darbai ir jos 
sąmoningas veikimas surištas 
su pavyzdingu profesiniu gyve
nimu yra augštai įkainuoja
mas tarpe amerikonų ir lietu
vių.

Reikia pažymėti, kad adv. 
šalnienė buvo viena lietuvė iš 
dvylikos Amerikos moterų su 
ponia Frances Perkins — Jung 
tinių Valstijų Darbo sekreto
re priešaky, kurios atstovavo 
Moterų Tarptautiniam Kongre
se Paryžiuje Amerikos organi
zuotas moteris.

Paryžiaus Moterų Kongresas 
turėjo sau tikslu sujungti vi
sas moterų intelektuales jėgas 
ir profesijas Į bendrą ryšį ir 
tuomi padėti joms iškovoti ly
gybę profesijose ir komercijoj. 
Dabartinių moterų jausmai 
yra, kad jos yra lygios proti
niai su vyrais ir jos turėtų už
imti vienodą vietą su vyrais 
valstybės aparate ir politikoj.

Po programų! adv. Tamulio- 
nis perstatė adv. Šalnienę kal
bėti. Jinai puikiai ir jausmin
gai ačiavo visiems už gražų 
atsilankymą į jai suruoštą su- 
prizo bankietą ir tuojaus pra
dėjo pasakoti savo Įspūdžius iš 
Paryžiaus Moterų Kongreso. Ji 
plačiai ir nuosekliai atpasako-

choras sudainavo keletą lietu
viškų dainų. Chora merginas 
buvo pasirengę lietuviškais 
kostumais ir Lietuvos vėliava 
plevėsavo tuo laiku. Lietuvių 
programas patenkino klausyto
jus, kurių per 6,000 buvo susi
rinkę. Jaunuolių Choras užsi
tarnauja augščiausios pagar
bos. A. Sapiega.

moters darbas

Jos manymu šis 
•nemaža padarė gero 

pastūmėjo moterų 
pirmyn, ypač toms 
buvo gero, kurios

AR ŽINAI, KAD DABAR 
ĮSIDĖTI TELEFONĄ 

KAINUOJA 30 NUO
ŠIMTIS MAŽIAU

šeimy-

NEW YORK TELEPHONE 
COMPANY

30 NUOŠIMTIS MAŽIAU? 
GIRAI! AŠ Šį VAKARĄ 
PAKALBĖSIU SU JONU 

APIE įDEJIMĄ 
TELEFONO ATGAL

IEKVIENĄ DI 2. JĄ daugiau ir daugiau New Yorko
rm raude jas* proga pastarojo numažinimo nuo $5 iki $3.50 

ka m.s už įdėjimą telefono namuose. Ne vien prijungimo patar- 
navir.:4s yra 30% numažintas, bet mažiau, negu trys penktukai 
per dieaą palaikys telefoną jūsų namuose.

Kodėl neužsisakyti SAU telefono šiandien? Pasismaginki
te parankumu ir patogumu savojo telefono. Jis palaikys jus ar
timuose santikiuose su draugais ir giminėmis; sutaupius jūsų 
begalę daugybę žingsnių su jūsų įsakymais ir lankydamas krau
tuves; akymirkoje pašauks pagelbą skubiam reikalui ištikus. O 
jūsų vardas telefono knygoje (Telephone Directory) palengvins 
jūsų draugams ir pasitaikiusioms biznio progoms jus surasti.

Užsisakymui telefono vien pašaukite „Business Office”, ar
ba pasikalbėkite su bile vienu .musų darbininku.

ĮDEKITE TĄ TELEFONĄ ATGAL ŠIANDIEN
Mažiau, negu trys penktukai per dieną palaikys telefoną jūsų nainuose.

jo, kas buvo daroma minėtame 
kongrese. Nurodė ko moterys 
trokšta visame pasauly — tai 
lygybės su vyrais bizniuose, 
politikoj valstybiniame gyveni
me ir visuose darbuose, kurių 
pagelba yra reikalinga. Ji sa
ko: „Moteris nėra vienas daik
tas tautoj, o kitas vyras”, jie 
abu turi traukti vienodą jungą 
idant namas butų pavyzdingas 
ir tvarkingas;
nesibaigia su gimdymu kūdi
kių — tas yra tik dalis moters 
pareigų. Kad vaisius šeimos ir 
tautos butų pilnas, reikia to
bulinti moteris ir joms duoti 
lygias teises naudotis iš tau
tos lobyno.
kongresas 
ir drauge 
reikalus 
moterims
dar kovoja už politinę lygybę, 
kaip tai F.rancij.oj, kur jos dar 
nebalsuoja už partijų kandida
tus einančius į valstybės repre- 
zentavimą.

Baigus Paryžiaus Kongresą, 
adv. šalnienė išvyko į Vokieti
ją ir dalyvavo Olimpijadoj. 
Sakė, kad J. V. sportininkai la
bai puikiai atsižymėjo savo 
drąsa ir gabumais. Palikus 
Olimpijados cirką, pavyzdingai 
ir nuosekliai atvaizdavo Berly
no ir Vokietijos gyvenimą. 
Berlynas buvo išpuoštas įvai
riausiomis gėlėmis, išrodė kai
po gėlynas — visur švaru, 
tvarkinga, ir gausingai gražu, 
žmonės yra mandagus, gražiai 
apsirėdę — rodos, kad visi esą 
turtingi. Pasirodo, kad vokie
čiams nieko netrūksta ir jie 
depresijos nejaučia. Niekur ne
girdėjo, kad pas juos trūksta 
maisto ir kitų parankamų. Vi
sur buvo matoma, kad žmonės 
dirba ir dirbtuvių ratai sukasi. 
Ypač pastebėjo, kad amunici
jos fabrikai negaišina laiko. 
Reiškia, kad Vokietija ruošiasi 
pasitikti karą. Bet tas ne vien 
Vokietijoj yra aišku, kad ka
ras galės įvykti, bet visose Eu
ropos šalyse. Vokiečių dabar
tinis gyvenimas yra karingas, 
nes kariški maršai ir dainos 
girdėtis per dienų dienas. Pa
stebėjo, kad Hitlerio paveiks
las yra dievinimo simbolis — 
tiesiog jis y.ra jų šventasis va
das ir atpirkėjas tautos iš ali- 
jantų priespaudos.

Palikus Vokietiją nuvyko 
Lietuvos pamatyti. Tenai Ad
vokatų Sąjunga, priešaky su 
prof. Leonu, iškėlė adv. 
nienei šaunų priimtuvių 
kietą. Jai Lietuva patiko, 
Kaunas ir kaimas dabar 
pavyzdingas savo švarume 
gražume. Ji pastebėjo, kad Lie
tuvoj yra maisto ir perdaug. 
Taipgi žmonės yra gražiai ir 
švariai apsirengę. Apie politi
ką nieko nepareiškė.

Po visų programų ir prakal
bų visi linksmai išvyko namo. 
Tikrai vakaras buvo geras ir 
pavykęs. Mes visi jo ilgai ne
pamiršime. B. F. K.

RIMŠOS PARODA NEW 
YORKE.

NEW YORK (L. G. K.) — 
Talentingasis Lietuvos skulp
torius p. Petras Rimša atvyks
ta New Yorkan spalių mėnesy. 
Jo kurinių paroda bus garsia
jam Roerich muziejuje — Mas 
ter Institute of United Arts, 
103 St. ir Riverside Drive, lap
kričio mėnesio pradžioje.

New Yorke ruošiamoji p. 
Rimšos paroda turės netik 
Lietuvoje, bet ir Amerikoje jo 
sukurtus kurinius. Re p.

LIETU- 
D.

praneša iš Kauno, kad 
jo sūnūs Pranas, pasižy- 
sportininkas bei jo žmo- 
jos sesutė labai gražiai 

Kartu pra- 
Amerikon 
kuris at- 

uostą spa-

LUBINAI GRĮŽTA Iš 
VOS SPALIŲ 1

SLA. Veikėjas p. Kastas Lu
binas 
jis ir 
mėjęs 
na ir
priimti Lietuvoje, 
neša, kad jie grįžta 
laivu „Manhattan”, 
plauks į New Yorko 
lių 1 dieną.

KAS Iš LIETUVOS 
IMPORTUOJAMA.

Iš Lietuvos į J. A. Valstijas 
didesniais kiekiais importuoja
ma celiulozas (medžio masė— 
wood-pulp) švieži, rūkyti ir 
konservuoti kumpiai, švieži ir 
rūkyti bekonai ir konservuotos 
dešrelės, mažesniais kiekiais 
konservuotos (skardinėse) 
tų, kiaulių kojelės ir kiti 
sos produktai, sviestas ir 
tiek sūrio.

Lietuvos prekybiniai santy
kiai su J. A. Valstijomis yra 
stipriai pagerėję ir gerėti ža
da. Maisto produktams rinka 
jau išdirbta ir ateityje ji Lie
tuvos kumpiams, bekonams bei 
sviestui bus.

Prie mėsos ir sviesto, deda
ma pastangų pridėti lietuvišką
ją degtinę, krupniką bei alų ir 
ruginius miltus tikrajai lietu
viškai duonai.

Raugintų agurkų pavyzdžiai 
rinką užimponavo — pirmas- 
didesnis agurkų transportas iš 
Lietuvos tikimasi sulaukti 
New Yorke spalių mėnesy.

Lietuvos gėralų galima tikė
tis Kalėdoms

Apie importerius bei impor
tuojamas prekes pilnas žinias 
galima gauti iš Lietuvos Gene
ralinio Konsulato, 46 
Avenue, New York Cit

i S. L A. KALENDORIUS I
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
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mė- 
šiek

Fifth

K.

Šal- 
ban- 
nes 
yra 

ir

diena perstatymui 
parke ant pagrindų 

d., bet vakarą lietus 
todėl atidėta sekan-

BRIDGEPORT, CONN. 
Iš Vietos Lietuvių Veikimo.

Šiemet sueina 100 metų 
miesto įsikūrimo, todėl atatin
kamus programus rengia tam 
tikras komitetas, kur ir lietu
viai turim atstovybę ir buvo 
paskirta 
program© 
rugp. 22 
sustabdė,
čiam šeštadieniui, rugp. 29 d. 
Kadangi lietus ir tą dieną ne
leido, tai programas Įvykintas 
rugs. 5, kur Bridgeport© Lie
tuvių Jaunuolių Croras, vado
vaujamas p. Bružausko, išpil
dė visą paskirtą programą: 
sulošė rugiapiutės užbaigtuves, 
pašoko „Suktini”, P. Petru- 
šauskaitė sudainavo keletą so
lo dainelių, p. Steponavičiaus 
vadovaujamas . kvartetas sudai
navo kelias dainas. Puikiausias 
punktas buvo tas, kur pilnas

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
X15 kuopos balius įvyks spalio 17 
dieną. Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa., 
7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c. 
Balius bus labai linksmas. Gera 
muzika grieš lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Bus prakalbos 
ir už dyką gėrimo. Žodžiu sakant, 
bus labai didelė pramoga ir todėl 
kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius šiame parengime 
dalyvauti. — Kviečia Babaus Ko
misija.

BRIDGEPORT. CONN. — SLA. 
51 kuopa rengiasi iškilmingai at
žymėti SLA. 50 metų organizaci
jos gyvavimo jubiliejų su atatin
kamu programų šaštadieny, spa
lių 10 dieną. 1936 m., L. J. Drg. 
Salėje, 407 Lafayette St., Bridge
port, Conn. Pradžia 7 valandą va
kare. Programus bus įvairus: B. 
L. Jaunuolių Choras, vadovauja
mas P. Bružatrsko, dainuos; pri
ėmimas vietos draugijų bei kuo
pų atstovybių; SLA. Prezidentas 
Adv. F. J. Bagočius iš Boston, 
Mass, pasakys prakalbą. Vėliaus 
bus gera muzika ir šokiai. Vietos 
ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitės 
yra širdingai kviečiami atsilanky
ti. — Rengėjai.

Kuopu Susirinkimai

jusiems Organams.
PONE dabar 

>11 VITAM 1 
irina susilpne 
puiku; skilvio

moksliškai susti 
XA1S A ir P 
jusius organus.

pataisąs
pagelba. Padidina skilvio

New York, N. Y. SLA. 
pos mėnesinis susirinkini

126 kuo- plotui jų

307 West
30-th 
nariai

lis, kad neliktu 
vėliaus išbraukti 
Ateidami 
ir drauge;
kuopos.

nares malonėkit v atsil 
simokėti užvilkta.- mok 

suspenduoti.

i rašyt i prie SLA. 126
A. Pupeliutė — sekr.

Lawrence 
susirinkimas 
lių 4 dieną, 
Ukėsu Kliubo

Mass. SLA. 41 kuopo;

popietų, Lietuvi! 
ainėje, 41 Berki-

tarp 1897 ir 
musų, Jungtinėse 
Valstijose, kurie

ATSITRAUKIME Iš LIETU
VOS GIMUSIUS AMERIKO

JE JAUNUOLIUS.
Iš Lietuvos laikraščių patė- 

mijome, jog šį rudenį, nuo rug
sėjo 1 d. ligi spalių 14 d., bus 
imami į kariuomenę vyrai gi
mę 1915 m. Taipgi sykiu ir vy
rai gimę tarpe 1897 ir 1914 
metų, jei jie dar iš viso nėra 
stoję karinės prievolės atlikti, 
t. y. neįskaityti i atsargą, nau
jokų rezervą ar apsaugą. Ry
šium su naujuoju karinės prie
volės įstatymu, (21 str. Vyr. 
žin. 91 Nr.) turės stoti netik 
Lietuvos piliečiai, bet ir Lietu
vos gyventojai, neturintieji jo
kios pilietybės (nei Lietuvos, 
nei bet kurios kitos valstybės). 
Į šią pastarą kategoriją įeina 
visi vyrai gimę 
1914 metų 
Amerikos
neturi Amerikos užsienių pasų, 
kurie skaitomi vien tik Lietu
vos gyventojais, neįsiregistra
vusiais į Amerikos piliečius ir 
mokančius tam tikrą paskirtą 
svetimšalio mokestį. O mes ge
rai žinome, kad prieš karą ir 
daugiausia jau po karui, kada 
tik atsidarė laivais susisieki
mas su Europos uostais, daug 
lietuvių grįžo į Lietuvą, parsi
vežė Amerikoje gimusius vai
kus, kurie jau dabar priaugę 
stoti karinėn prievolėn.

Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjunga, Ine. labai patartų, 
kad Amerikoje pasilikę gimi
nės tuos jaunuolius, vyrukus 
iš Lietuvos atitrauktų į Ame
riką. Mes manome, jog tai ne
būtų nuostolinga Lietuvos val
stybei ir butų naudinga Ame
rikos lietuviams, kad iš Lietu
vos daugiau jaunimo atvažiuo
tų pastoviam gyvenimui, ku
riems tik yra proga iš Lietu
vos išvažiuoti. Tokis jaunimas 
pas mus Amerikoje labai rei
kalingas ir visais atžvilgiais 
naudingas. Amerikoje girnų - 
siems ir tarnavusiems Lietu
vos kariuomenėje, jau įvažiuo
ti į Jungtines Amerikos Val
stijas bei gauti Amerikos pasą, 
nebegalima. Tai pakol dar yra 
proga Amerikoje gimusieji, o 
dabar gyvenanti Lietuvoje ir 
Amerikoje gyvenanti giminės 
pasirūpinkite gauti reikalingus 
dokumentus ir laivakortes, kad 
galėtų atvažiuoti į savo gimi
mo šalį ir tarp lietuvių darbuo
tis.
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje.

svarbių reika 
yra užvilktos 
užsimokėti, k 
duoti.

silankyti, nes randasi 
ų apsvarstymui. Kurių 

mokesty s. malonėkite 
id neliktumet suspen- 
A. Bagdonas — sekr.

Tacoma, 
susirinkimas 
valandą popietų, 
niuose, 
riai

siveskite

Wash. SLA. 189 kuopos 
s spalių II d., 
A. Grabausko 
42-nd St. Visi 

kv i e ė i a n 1 i atsilankyti.

na-

nes
Ai

draugus ir drauges 
LA. 189 kuopos.
A. Nokšas — sekr.

Detroit, Mich, 
kai kuriems na

200 kuopos 
rra žinoma, 
nutarė per-

iš 9 valandos ryto ;>• rkciti su 
kimus i 2 valandą popietų. 
nepamirškite sekamo SLA. 200 
pos susirinkim'o. kuris įvyk- - 

valandą popietų. toj p
Vincas Karpšlys —

4 <1. 
vietoj.

Plains, 
rinkimas 
prastoj

inn-

kuo-

Pa. SLA iio kuopos su 
įvyk

nes bue rinkli 
apskričio suvai 
ir kitų svarbių 
Ateidami atsivt 
prirašyti prie S

spalių 4 dieną, pa
ir paprastu laiku.

nariai atsilankyti, 
tas delegatų j ”-to

alų aptarimui, 
savo draugus 

110 kuopos.
J. Matukaitis — sekr.

Shannon, Pa. SLA 
bertaininis susirinkimą; 

vyks spalių 4 dieną, 1 valandą po
pietų, paprastoj vietoj \ isi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui Atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA. 266 kuopos.

P. Laurinaitis — sekr.

Castle 
kuopos

266 
j-

kuopos 
rugsėjoįvyks

vakare,
narių atsi-
reikalų ap-

Nanticoke, Pa SLA. 
mėn. susirinkimas 
28 d., 7:30 valandą 
toj vietoj. Prašome visų
lankyti, nes yra svarbių 
tarimui. Nepamirškite 
mėnesines duokles, kad 
suspenduoti, o vėliaus 
organizacijos.

B. Kvedaravičius — sekr.

neliktumet 
išbraukti iš

Wilkes Barre, Pa. SLA 115 kuo
pos susirinkimas įvyks spalių 4 d., 
I valandą popietų, svetainėje 318 
E. Market St. Visi nariai yra kvie
čiami atsilankyti, nes yra svarbių 
dalykų aptarimui. Taipgi bus renka
mi darbininkai del baliaus, kuris į- 
vyks spalių 17 dieną.

J. Kyguolis — sekr.

GA-TONE veikia širdį ta prasme, 
kad padidina energiją visais ' atžvil 
giais. Besveikstant po ligos jis yra 
ypatingas vaistas. Mėgink dabar nau 
jąjį XL GA-TONE sustiprintą su 
VITAMINAIS A ir D Pertikrink
-avė su AAl JA l’Ajt.«.A Šiuose 
vaistuose. Pasekmės užtikrintos ar
ba pinigai grąžinami. Parsiduoda 
pas visus vaistininkus.

užkietėjimo imk — l’GA 
tai idealus liuosuotojas — 

oc.

ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS

LINIJA
(Per Gothenburgą, Švediją)
Patogi ir Greita Kelione

Pigios Laivakorčių Kainos
Laivų išplaukimai iš New York

KUNGSHOLM--------------- Spalio 21
GRIPSHOLM — — — Spalio 29 
DROTTNINGHOLM Lapkričio 19 
GRIPSHOLM — — — Gruodžio 8
Platesnes žinias apie kelionę 
teikia vaitui ir, parduoda lai
vakortes visi musų autorizuo
ti laivakorčių agentai ir visi

riai.
SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave. and 4 W. 51-st Street, 
Rockefeller Center, N. Y. City.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU 

170 Broadway, New York, N. Y. 
Telefonas: BArclay 7-4177 
Naktinis—ACademy 2-6325 

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.
X«nillllltlHIIIIIIIIIIHIIItllllllllillttlllHlt*- 

| Reumatizmas Sausgėlė i 
Ę Nesikankykite savęs skaus- > 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
E — raumenų sukimu, nes skau- E
- dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS ICO COMPOUND E 
= mostis lengvai prašalina virš- E 
E minėtas ligas; mums šiandien S 
E daugybė žmonių siunčia padė- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., Z 
Ę per paštą 55c. ar dvi už $ix>5 E
- Dukart tvirtesnė 75c. z
Ę Knyga: „ŠALTINIS SVEI- | 
E KATOS” augalais gydytis, kai- Ę 
= na 50 centų. E
1 JUSTIN KULIS | 
E 3259 South Halsted Street, s 
Ę CHICAGO. ILL. E 
nilIilHiiiiitiniiitiiilUiiiUMIiUHUIMIUUc


